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भारत का संववधान, 1950-अनुच्छेद। 226-ववत्त अचधर्नयम, 1991- एस.एस. 65(90ए) और 
65(105)(ज़ज़्जज़) - एक सावशजर्नक मलममिेड कंपनी व्यावसार्यक संस्थाओं को वाणिज्ययक संपवत्त ककराए 
पर देती है - व्यवसाय के मलए संपवत्त ककराए पर लकेर ककसी भी व्यज्तत को सेवा प्रदान करना - सवेा 
कर लगाना - तया प्रववज्टि 49 सूिी के अंतगशत आती है II—हेल्ड, नहीं—ककराये के लेन-देन में सेवा 
तत्व का पहलू—प्रववज्टि 92सी के अतंगशत आने वाला एक स्वततं्र पहलू, सूिी I की प्रववज्टि 97 के साथ 
पढें—पूवशव्यापी रूप से सेवा कर लगाना—तया ववधानमंडल के पास कर लगाने को पूवशव्यापी रूप से मान्य 
करने वाला कानून बनाने की र्ज्तत है—हेल्ड , हााँ—याचिका खाररज। 
 
अमभर्नधाशररत कक हम यह मानने में असमथश हैं कक संपवत्त के ककराये की सेवा पर सेवा कर ववर्ेष रूप 
से प्रववज्टि 49 सूिी II द्वारा कवर ककया गया है। सूिी II की प्रववज्टि 49 भूमम और भवन पर कर 
से संबंचधत है, न कक उससे संबंचधत ककसी गर्तववचध से। संपवत्त से आय पर आयकर, भूमम और भवन 
सटहत पररसंपवत्तयों के पूंजीगत मूल्य पर संपवत्त कर और भूमम और भवन के उपहार पर उपहार कर 
को बरकरार रखा गया है। यह नहीं माना जा सकता कक संपवत्त को ककराये पर देने में कोई सेवा र्ाममल 
नहीं है तयोंकक सेवा केवल संपवत्त के संबंध में हो सकती है, संपवत्त को ककराये पर देने से नही।ं 
व्यावसार्यक उद्देश्यों के मलए संपवत्त ककराए पर लनेा र्नज्श्ित रूप से एक सवेा है और सेवा प्राप्तकताश 
के मलए इसका मूल्य है। इसके अलावा, ककराये के लेनदेन में सेवा तत्व का पहलू र्नज्श्ित रूप से सूिी 
I की प्रववज्टि 97 के साथ पढी जाने वाली प्रववज्टि 92C के तहत कवर ककया गया एक स्वतंत्र पहलू 
है। ककसी भी मामले में, सूिी II की प्रववज्टि 49 के दायरे से बाहर होने वाली लेवी का ववषय, संघ की 
र्ज्तत है। ववधार्यका र्निःसदेंह है। यह प्रश्न कक तया आयकर और संपवत्त कर के अलावा लेवी कठोर 
होगी, एक बार लेवी के मलए ववधायी क्षमता होने के बाद यह इस न्यायालय के मलए कोई मुद्दा नही ं



 

है। भले ही यह माना जाता है कक अिल संपवत्त में अचधकार के हस्तांतरि के लेनदेन में मूल्यवधशन 
र्ाममल नहीं है, सूिी II पर अर्तक्रमि के अभाव में प्रावधान को रू्न्य नहीं माना जा सकता है। 
 

याचिकाकर्ाा के वकील जगमोहन बंसल 

एिपीएस घुमन, भारर् सघं के वररष्ठ स्थायी वकील। 

 

ननर्ाय  

 

आदर्ा कुमार गोयल, माननीय न्यायमूनर्ा। 

(1) यह याचिका ववत्त अचधर्नयम, 1994 की धारा 65 (90ए) और धारा 65 (105) (ज़ज़्जज़) के प्रावधानों 
को संववधान के ववपरीत घोवषत करने की मांग करती है। 

(2) याचिका में बताया गया मामला यह है कक याचिकाकताश एक पज्ललक मलममिेड कंपनी है और 
टहमािल प्रदेर् रायय के सोलन ज्जले के परवानू में वाणिज्ययक अिल संपवत्त का मामलक है। इसने 
उतत संपवत्त को व्यावसार्यक ससं्थाओं को ककराए पर दे टदया है। इसका ककराया रु. के टहसाब स ेममल 
रहा है. अनुबधं पी-1 के अनुसार 1.75.000 प्रर्त माह। पट्िे का लेनदेन भारतीय स्िाम्प अचधर्नयम 
के तहत स्िाम्प र्ुल्क लगाने के अधीन है। 1899 और संपवत्त हस्तांतरि अचधर्नयम, 1882 द्वारा 
र्ामसत है। संपवत्त और पट्िे के ववषय मेलर रायय ववधानमंडल को सौंपे गए क्षेत्र द्वारा कवर ककए 
जाते हैं और इस प्रकार, सामान्य ववधानमंडल के दायरे से बाहर होते हैं। 

(3) भारत संघ की ओर से दायर जवाब में, यह रुख अपनाया गया कक उचित ककराये पर देना माल 
की बबक्री या संपवत्त के हस्तांतरि या पररवहन से अलग था। लेनदेन माल की बबक्री पर कर के दायरे 
में नहीं आता है। संपवत्त के संबंध में सेवा प्रदान करना प्रेषक कर के अंतगशत आता था। उचित रूप स े
सेवा के संबंध में अन्य समान लेनदेन मंडप रखवालों (धारा 65(105)(एम) के प्रेषक थे। पंडाल र्ाममयाना 
(धारा 65(105) (जेडसीडलल्य)ू। कन्वेंर्न सेवा (धारा 65 (105) (जेडसी), का अचधकार व्यवसाय सहायता 
सेवा के तहत व्यावसार्यक उद्देश्यों के मलए संपवत्तयों का उपयोग करें [धारा 65(105) (zzzq]। वह 
लेवी प्रववज्टि 18 के तहत कवर नहीं की गई थी, यह भूमम या भवन पर कर नहीं था, बज्ल्क केवल 
सेवा तत्व पर था। कर भूमम या भवन से जुडा था लेककन भूमम या भवन पर नहीं था। लेवी को प्रववज्टि 
45 के तहत कवर नहीं ककया गया था, जो भू-राजस्व नहीं था और न ही प्रववज्टि 49 के तहत, ज्जसमें 
प्रत्यक्ष कर पर वविार ककया गया था। सेवा कर पररसर के उपयोग की अनुमर्त के मलए प्राप्त वविार 
पर था। अनुच्छेद 246 (1) के तहत। संसद अवर्ेष प्रववज्टि सटहत सूिी I के अंतगशत आने वाले मामलों 
के संबंध में काननू बनाने की ववर्ेष र्ज्तत थी। पवूशव्यापीता के संबंध में, यह र्नधाशररत ककया गया है 
कक संर्ोधन स्पटि था। लवेी पहले से ही असंर्ोचधत प्रावधानों के तहत प्रदान की गई थी। संर्ोधन 
का उद्देश्य दरू करना था टदल्ली उच्ि न्यायालय का र्निशय ज्जसके ववरुद्ध अपील माननीय सवोच्ि 



 

न्यायालय के समक्ष लंबबत थी। टदल्ली उच्ि न्यायालय का र्निशय अंर्तम नहीं होने के कारि, सेवा 
प्रदाताओं को कर एकत्र करना आवश्यक था, भले ही उतत र्निशय के कारि इसे एकत्र नहीं ककया जा 
सका हो।  

(4) हमने इस याचिका में उपज्स्थत ववद्वान वकील के साथ-साथ संबंचधत याचिकाओं में याचिकाकताशओं 
के ववद्वान वकील को सुना है और ररकॉडश का अवलोकन ककया है। 

(5) वविार के मलए प्रश्न यह है कक तया व्यवसाय के मलए अिल संपवत्त को ककराए पर देकर ककसी 
अन्य व्यज्तत द्वारा सेवा प्रदान करने पर सेवा कर का आरोपि ववर्ेष रूप से प्रववज्टि 49 सूिी 11 
द्वारा कवर ककया गया था और सूिी I की प्रववज्टि 92 सी या 97 द्वारा कवर नहीं ककया गया था। 
इस प्रकार, यह कें द्रीय ववधार्यका के दायरे से बाहर था, आगे प्रश्न यह है कक लेवी की वैधता 1 जून, 
2007 से पूवशव्यापी रूप से लागू की जा रही है। 

(6) याचिकाकताशओं की ओर से उठाए गए तकश  इस प्रकार हैं: - 

(1) संपवत्त को ककराये पर देने की सेवा प्रदान करन ेपर सेवा कर लगाने का ववषय प्रववज्टि 49 सूिी 
II द्वारा कवर ककया गया था, न कक सूिी I की प्रववज्टि 92 सी या 97 द्वारा। ककसी भी मामले में, 
लेवी की पूवशव्यापीता ववधायी क्षमता से परे थी। घरेलू समाधान में टदल्ली उच्ि न्यायालय के फैसले 
और अजय कुमार मुखजी बनाम बारपेतिा के स्थानीय बोडश में माननीय सवोच्ि न्यायालय के फैसले 
पर भरोसा ककया गया है, (1) 

(11) सेवा के माध्यम से बबना ककसी मूल्यवधशन के संपवत्त के हस्तांतरि को सेवा कर के दायरे में नही ं
लाया जा सकता है। 

(7) दसूरी ओर, भारत संघ की ओर से प्रस्तुतीकरि यह है कक प्रववज्टि 49 सूिी II का दायरा संपवत्त 
पर प्रत्यक्ष कर तक सीममत था, न कक संपवत्त के सबंंध में ककसी गर्तववचध पर। ककसी भी ज्स्थर्त में। 
प्रववज्टि 49 सूिी II को सूिी I की प्रववज्टि 92 सी और 97 के अधीन पढा जाना था। भरोसा रखा 
गया है। अन्य बातों के साथ-साथ, भारत संघ में श्री हरभजन मसहं टिल्लों के ववरुद्ध सवोच्ि न्यायालय 
के र्निशयों पर, (2) तममलनाडु कल्याि मंडपम एसोमसएर्न। बनाम भारत संघ, (3) और ऑल इंडडया 
फेडरेर्न ऑफ िैतस प्रैज्तिर्नसश और अन्य बनाम भारत संघ और अन्य, (4)। इसे जमा भी कर टदया 
गया 

0) एआईआर 1965 एसिीसीिीएल56 

(2)1971 (2)एस.सी.सी. 790 

(3) 2004 (5) एस.सी.सी. 63 2 

(4) (2007) 7 एस.सी.सी. 527 

टदल्ली उच्ि न्यायालय के उस फैसले में लेवी की वधैता का मुद्दा र्ाममल नहीं था और केवल संपवत्त 
को ककराए पर देने की आय पर संपवत्त के पट्िेदारों से सेवा कर वसूलने के मलए अचधसूिना और 
पररपत्र की वैधता का सवाल र्ाममल था। उतत र्निशय के बाद, संर्ोधन के माध्यम से, अिल संपवत्त 



 

को ककराए पर देने के संबंध में सेवा के बजाय, ववधार्यका ने प्रेषक को "अिल संपवत्त को ककराए पर 
देने" की सुववधा प्रदान करने की अमभव्यज्तत को प्रर्तस्थावपत ककया है। संर्ोधन के बाद। अिल संपवत्त 
का तम्बू लगाना अपने आप में एक सेवा थी करयोग्य सेवा की पररभाषा द्वारा। संपवत्त पर कर लगान े
से संपवत्त के संबंध में सेवा पर कर लगान ेसे बाहर नहीं ककया जाता है। ववषय वस्त ुके एक पहलू पर 
कर उसी ववषय वस्तु के दसूरे पहलू पर कर को बाहर नहीं करता है। इसे ध्यान में रखते हुए व्यवज्स्थत 
काननूी ज्स्थर्त, प्रववज्टि 49 सूिी II द्वारा कवर ककए गए कर और सूिी I की प्रववज्टि 92सी द्वारा 
कवर ककए गए कर में कोई ववरोधाभास नहीं था। 

(8) ववत्त अचधर्नयम, 1994 के प्रावधानों के तहत सेवा कर लगाया जाता है। धारा 66 कर योग्य सेवा 
पर सेवा कर लगाने का प्रावधान करती है जैसा कक धारा 65 (105) के तहत पररभावषत ककया गया 
है, धारा 65 के ववमभन्न खंडों के तहत ऐसी सेवाओं की पररभाषा के साथ पढा जाता है। वतशमान मामल े
में, कर योग्य सेवा धारा 65(105) (zzzz) के अंतगशत आती है जो "अिल सपंवत्त को ककराए पर देकर" 
प्रदान की गई सेवा को संदमभशत करती है। अमभव्यज्तत "अिल संपवत्त को ककराये पर देना'* को धारा 
65(90ए) के तहत व्यवसाय को आगे बढाने के दौरान उपयोग के मलए ककराये आटद सटहत पररभावषत 
ककया गया है। सिीक पररभाषाएाँ हैं: - 

"65(105)'कर योग्य सवेा* का अथश है प्रदान की गई या प्रदान की जाने वाली कोई भी सेवा- 

XX XX XXX तसतसतस 

(zzzz) ककसी भी व्यज्तत को, ककसी अन्य व्यज्तत को, अिल संपवत्त को ककराये पर देकर या ऐस े
ककराये के संबधं में ककसी अन्य सेवा को, के दौरान उपयोग के मलए। व्यापार या वाणियय को आगे 
बढाने के मलए।" 

स्पटिीकरि: 

xx xx xx xx 

65(90ए). अिल संपवत्त पर िेंि लगाना' में व्यवसाय या वाणियय को आगे बढान ेके दौरान उपयोग के 
मलए अिल संपवत्त को ककराए पर देना, ककराये पर देना, पट्िे पर देना, लाइसेंस देना या इसी तरह की 
अन्य व्यवस्था र्ाममल है, लेककन इसमें र्ाममल नही ंहै- 

(i) ककसी धाममशक ससं्था द्वारा अिल संपवत्त को ककराये पर देना 

धाममशक संस्था; या 

(ii) ककसी र्ैक्षक्षक र्नकाय को अिल सपंवत्त ककराए पर देना, व्यावसार्यक प्रमर्क्षि या कोचिगं सेंिर के 
अलावा ककसी भी ववषय या क्षेत्र पर कौर्ल या ज्ञान या पाठ प्रदान करना: 

स्पटिीकरि-इस खंड के प्रयोजन के मलए।' व्यवसाय या वाणियय के दौरान या उसे आगे बढाने में 
उपयोग के मलए * कारखानों, कायाशलय के रूप में अिल संपवत्त का उपयोग र्ाममल है। इमारतें, गोदाम, 
चथएिर, प्रदर्शनी हॉल और बहु-उपयोग वाली इमारतें।" 



 

(9) ववत्त अचधर्नयम द्वारा इसके संर्ोधन से पहले। 2010, 1 जनू 2007 से प्रभावी। सवारी ववत्त 
अचधर्नयम 2007 में र्ाममल "कर योग्य सेवा" की पररभाषा इस प्रकार थी: - 

"65(105) 'कर योग्य सवेा* का अथश है प्रदान की गई या प्रदान की जाने वाली कोई भी सेवा- 

(ए) से (ज़ज़ी) xxx 

(zzzz) ककसी भी व्यज्तत को, व्यवसाय या वाणियय के दौरान या उसे आगे बढाने के मलए अिल 
संपवत्त को ककराए पर देने के संबंध में।*' 

(10) याचिकाकताशओं की ओर से तकश  यह है कक सार और सार में, एक इमारत को ककराए पर लेना 
सूिी II की प्रववज्टि 18,45 और 49 के अंतगशत आने वाली भूमम और इमारतों के संबंध में एक लेनदेन 
था, ज्जसके संबधं में अनुच्छेद के तहत काननू बनाने का ववर्ेष क्षेत्राचधकार था। 246(3) रायय 1 
ववधानमंडल में र्नटहत था। लीज्ज़ंग अचधकारों का हस्तांतरि था न कक एक सवेा और थी। इस प्रकार, 
सूिी I की प्रववज्टि 92 सी के तहत कवर नहीं ककया गया। यह स्िांप र्ुल्क को आकवषशत करने वाले 
पररवहन की रामर् है। टदल्ली उच्ि न्यायालय ने सेवा प्रदाताओं की याचिका को बरकरार रखा। - होम 
सॉल्यूर्न ररिेल इंडडया मलममिेड बनाम यूर्नयन ऑफ इंडडया और अन्य, (5) में 18 अप्रैल, 2009 के 
फैसले के तहत। यह माना गया कक सेवा कर सेवा प्रदाता द्वारा मूल्यवधशन पर लगाया गया कर था। 
"संबंध में" र्लदों के अनुसार, सेवा संपवत्त को ककराये पर देन ेके संबंध में प्रदान की जानी थी और 
संपवत्त को अपने आप में सेवा नहीं माना जा सकता था। संपवत्त को ककराये पर देने में कोई मूल्यवधशन 
र्ाममल नहीं था। तदनुसार यह माना गया कक 22 मई की अचधसूिना। 2007 और पररपत्र टदनांक 4 
जनवरी। 2008 में संपवत्त को ककराये पर देने पर सेवा कर का प्रावधान करना प्रेषक कर लगाने की 
योजना के ववपरीत था। संर्ोधन के माध्यम से, यहा ंतक कक अिल संपवत्त के ककराये को भी सेवा के 
बजाय "कर योग्य सेवा" की पररभाषा में र्ाममल ककया गया था 

(5) (2009)22 वी.एस.िी. 508 

"संपवत्त ककराये पर देने के संबंध में"। संर्ोधन को पवूशव्यापी बनाया गया था, जो सेवा प्रदाता पर कर 
लगाता था न कक सेवा प्राप्तकताश पर, तयोंकक सवेा प्रदाता संर्ोधन से पहले की अवचध के मलए सेवा 
प्राप्तकताश से प्रदान की गई सेवा की वसूली कर सकता था। 

11. पहलू मसद्धांत सटहत भारत के संववधान के तहत कर प्रववज्टियों की व्याख्या का मुद्दा 25 
अतिूबर, 2010 के हमारे हामलया फैसले में 2010 के सीडलल्यूपी नबंर 10992 (िािा स्काई मलममिेड 
बनाम पंजाब रायय और अन्य) में टदया गया है। सूिी II की प्रववज्टि 62 के सदंभश में रायय ववधार्यका 
द्वारा ववचधवत मनोरंजन की वधैता के वववाद का सदंभश, जो सूिी I की प्रववज्टि 92सी के साथ िकराव 
में है। र्नम्नमलणखत प्रभाव के मलए उतत र्निशय में ििाश से इसमें र्ाममल मुद्दे पर ििाश की पुनराववृत्त 
से बिा जा सकेगा। :— 

“कर प्रववज्टियों के दायरे की व्याख्या पर स्थावपत कानून 

9. आगे बढने से पहले, डलल्यूसी तय कानूनी ज्स्थर्त पर गौर कर सकता है। संववधान के अनुच्छेद 
246 के तहत संघ और रायय ववधानसभाओं के बीि ववधायी र्ज्ततयों के ववतरि की सवंैधार्नक 



 

योजना सवशववटदत है। जबकक संसद के पास सूिी I के मामलों के संबंध में कानून बनाने की ववर्ेष 
र्ज्तत है, रायय ववधानसभाओं के पास सूिी II के मामलों के मलए कानून बनाने की ववर्ेष र्ज्तत है, 
जो कक सूिी I के मामलों के संबंध में संसद की ववर्ेष र्ज्तत के अधीन है। संसद और रायय दोनों 
ववधानमंडलों के पास सूिी III के मामलों के संबंध में काननू बनाने की समवती र्ज्तत है, जो प्रर्तकूलता 
के मामले में प्रिमलत कें द्रीय काननू के अधीन है। 

10. संघीय सवोच्िता का मसद्धांत केवल तभी लागू ककया जा सकता है जब संघ और रायय सूचियों 
में प्रववज्टियों में असंगत ववरोधाभास हो। यटद दो प्रववज्टियों को सामंजस्यपूिश र्नमाशि द्वारा या सार 
और पदाथश के मसद्धांत को लागू करके समेिा जा सकता है, तो संघीय सवोच्िता के मसद्धातं को लागू 
करने का कोई अवसर नहीं है, सूिी III से संबंचधत अनुच्छेद 254 के तहत प्रर्तकूलता की अवधारिा 
सूिी I में ओवरलैवपगं के कारि उत्पन्न होने वाली प्रर्तकूलता से मभन्न है। और सूिी 11 ज्जसमें 
ववधायी क्षमता र्नधाशररत करने के मलए मयजा और पदाथश का मसद्धांत लागू ककया जाता है। सूचियों 
में प्रववज्टियााँ काननू की र्ज्ततयााँ नहीं बज्ल्क कानून के क्षेत्र हैं। ववधायी क्षमता के मलए कराधान एक 
अलग मामला है। मर्चथलता बरतने की र्ज्तत का अनुमान सामान्य प्रववज्टि से नहीं लगाया जा सकता। 
कर लगाने की र्ज्तत में कोई ओवरलैवपगं नहीं है। अंर्तम I की प्रववज्टियााँ 82 स े92C और 97 तथा 
सूिी II की प्रववज्टियााँ 45 से 63 करों से संबंचधत हैं। सूिी एिएल में कर से संबंचधत कोई प्रववज्टि 
नहीं है 

11. प्रत्यके कर ककसी वस्तु पर या कराधान की घिना पर लगाया जा सकता है। कर का ववषय 
कराधान की घिनाओं से अलग है। संपवत्त पर कर को प्रत्यक्ष कर के रूप में वणिशत ककया गया है और 
संपवत्त के संबंध में कर योग्य घिना पर कर को अप्रत्यक्ष कर के रूप में वणिशत ककया गया है। यह 
भेद प्रभाव में अंतर पर आधाररत है। ककसी ववर्ेष लेवी पर वविार करते समय, केवल मर्चथलता की 
ववषय वस्तु का विशन र्निाशयक नहीं है। 

12. कर के ववषय जो एक पहलू और उद्देश्य में ककसी ववर्ेष ववधार्यका की र्ज्तत में आते हैं, वे 
दसूरे पहलू और उद्देश्य में दसूरे की ववधायी र्ज्तत के अंतगशत आ सकते हैं। इस तरह के ओवरलैवपगं 
को कानून में ओवरलैवपगं नहीं माना जाता है तयोंकक एक ही लेनदेन में अलग-अलग पहलुओं में दो 
या दो से अचधक घिनाएं र्ाममल हो सकती हैं। ओवरलैवपगं दस्तावजे़ पहलुओं की ववमर्टिता को कम 
नहीं करते हैं। हालााँकक, पहलू मसद्धांत को ववधायी क्षते्रों में अर्तक्रमि को उचित ठहराने के मलए लागू 
नहीं ककया जा सकता है। 

13. इस ववषय पर कुछ प्रमुख र्निशय हैं मेससश होिस्ि फामाशस्यूटिकल्स मलममिेड, और एक अन्य 
बनाम बबहार रायय और अन्य एआईआर 1983 एससी 1019, गॉडफे्र कफमलप्स इंडडया मलममिेड, और 
एक अन्य वेन्सव स्िेि ऑफ एलएलपी, और अन्य (2005) 2 एससीसी 515, भारत संिार र्नगम 
मलममिेड, और अन्य wr.s7/.y भारत संघ और अन्य (2006) 3 एससीसी 1 और पज्श्िम बंगाल रायय। 
बनाम केसोराम इंडस्रीज मलममिेड, (2004) 10 एससीसी 201। 

14. हम केसोराम इंडस्रीज से अवलोकन र्नकाल सकते हैं: 



 

“31. संववधान का अनुच्छेद 245 ववधायी र्ज्तत का स्रोत है। यह इस संववधान के प्रावधानों के अधीन 
प्रदान करता है। संसद भारत के परेू क्षेत्र या उसके ककसी टहस्से के मलए कानून बना सकती है, और 
ककसी रायय की ववधार्यका पूरे रायय या उसके ककसी टहस्से के मलए कानून बना सकती है। संसद और 
ककसी रायय की ववधानमंडल के बीि ववधायी क्षते्र को संववधान के अनुच्छेद 246 द्वारा ववभाज्जत 
ककया गया है। संसद के पास सातवीं अनुसूिी की सूिी I, ज्जसे "संघ सूिी" कहा जाता है, में सूिीबद्ध 
ककसी भी मामले के संबंध में कानून बनान ेकी ववर्ेष र्ज्तत है। संसद की उतत र्ज्तत के अधीन, 
ककसी भी रायय की ववधार्यका को सूिी III, ज्जसे "समवती सूिी" कहा जाता है, में उज्ल्लणखत ककसी 
भी मामले के संबधं में कानून बनाने की र्ज्तत है। उपरोतत दोनों के अधीन, ककसी भी रायय की 
ववधार्यका के पास ववर्ेष अचधकार हैं। सूिी II, ज्जसे "रायय सूिी" कहा जाता है, में उज्ल्लणखत ककसी 
भी मामले के संबंध में कानून बनाने की र्ज्तत। अनुच्छेद 248 के तहत कानून बनाने की संसद की 
ववर्ेष र्ज्तत समवती सूिी या स्लेि सूिी में र्ाममल नहीं ककए गए ककसी भी मामले तक ववस्ताररत 
है। ककसी ऐसे कर को लागू करन ेका काननू बनान ेकी र्ज्तत ज्जसका उल्लेख समवती I JST या 
स्लेि 1 Jsl में नहीं ककया गया है, संसद में र्नटहत है। इसे 'संसद में र्नटहत अवमर्टि र्ज्तत' कहा 
जाता है। इन मसद्धातंों को संक्षेप में संक्षेप में प्रस्तुत ककया गया है और होिस्ि फामाशस्यूटिकल्स 
मलममिेड बनाम बबहार रायय, (1983) 4 एससीसी 45 में उपललध र्निशय की समीक्षा पर इस न्यायालय 
के तीन ववद्वान न्यायाधीर्ों की एक पीठ द्वारा दोहराया गया है। वे हैं : 

(1) 'तीन सूचियों में ववमभन्न प्रववज्टियााँ कानून की "र्ज्ततयााँ" नहीं बज्ल्क काननू के "क्षेत्र" हैं। संववधान 
अनुच्छेद 246 के तहत संघ और राययों की कर लगाने की र्ज्तत को पूिश रूप से अलग करता है। 
फैतस करने की र्ज्तत में कहीं भी कोई ओवरलैवपगं नहीं है और संववधान संघ और राययों को कराधान 
के स्वततं्र स्रोत देता है। 

(2) काननू के क्षते्रों का सीमांकन ककए जाने के बावजूद, संसद द्वारा बनाए गए काननू और रायय 
ववधानमंडल द्वारा बनाए गए काननू के बीि असहमर्त का सवाल केवल तभी उठ सकता है जब दोनों 
काननू ककसी एक के संबधं में समान हों। समवती सूिी में र्ाममल मामले और सीधा िकराव नजर आ 
रहा है। यटद सूिी के बीि ओवरलैवपगं पाए जाने के कारि कोई प्रर्तकूलता है एक ओर 11 और दसूरी 
ओर सूिी 1 और सूिी एिएल, रायय का कानून अचधकारातीत होगा और उसे संघ के काननू को रास्ता 
देना होगा।  

(3) कराधान को प्रयोजनों के मलए एक अलग मामला माना जाता है 

  ववधायी क्षमता. काननू और कराधान के सामान्य ववषयों के बीि अंतर ककया गया है। काननू के 
सामान्य ववषयों को प्रववज्टियों के एक समूह में और कराधान की र्ज्तत को एक अलग समूह में 
र्नपिाया जाता है। कर लगान ेकी र्ज्तत को सहायक र्ज्तत के रूप में सामान्य ववधायी प्रववज्टि से 
नहीं र्नकाला जा सकता है। 

(4) सूचियों में प्रववज्टियााँ केवल ववधान के ववषय या जेल्ड होने के कारि, उन्हें व्यापक और उदार 
भावना से प्रेररत एक उदार र्नमाशि प्राप्त होना िाटहए, न कक संकीिश पांडडत्यपूिश अथश में। प्रववज्टियों 
का मसौदा तैयार करने में प्रयुतत र्लदों और अमभव्यज्ततयों की यथासंभव व्यापक व्याख्या की जानी 
िाटहए। वी. रामास्वामी को उद्धतृ करने के मलए, 'मैं' ऐसा इसमलए है तयोंकक। जे., सूचियों में ववषयों 



 

का आवंिन वैज्ञार्नक या ताककश क पररभाषा के माध्यम से नहीं बज्ल्क व्यापक श्रेणियों की एक सरल 
गिना के माध्यम से होता है। प्रववज्टि में ववर्ेष रूप से उज्ल्लणखत मुख्य मामले के बारे में कानून 
बनाने की र्ज्तत में इसके ववस्तार में प्रासंचगक और सहायक म्यिूसश को छूने वाले कानून भी र्ाममल 
होंगे। 

(5) जहा ंककसी रायय की ववधार्यका की ववधायी क्षमता पर इस आधार पर सवाल उठाया जाता है कक 
यह काननू बनाने के मलए संसद की ववधायी क्षमता का अर्तक्रमि करता है। ककसी को यह प्रश्न पूछना 
होगा कक तया काननू सूिी 1 या III की ककसी प्रववज्टि से संबंचधत है। (दस्तावजे़ों के अनुसार, कोई 
और प्रश्न पूछने की आवश्यकता नहीं है और संसद की ववधायी क्षमता को बरकरार रखा जाना िाटहए। 
जहां तीन सूचियां होती हैं ज्जनमें बडी संख्या में प्रववज्टियां होती हैं, वहां उनके बीि कुछ ओवरलैवपगं 
होना तय है। 

ऐसी ज्स्थर्त में यह र्नधाशररत करने के मलए कक कानून का टदया गया भाग ककस प्रववज्टि से संबंचधत 
है, मयजा और पदाथश के मसद्धांत को लागू करना होगा। एक बार जब यह र्नधाशररत हो जाता है, तो 
अन्य ववधार्यका के मलए आरक्षक्षत क्षते्र पर ककसी भी आकज्स्मक खाई का कोई पररिाम नहीं होता है। 
अदालत को मामले के सार को देखना होगा। मयजा और पदाथश का मसद्धांत कभी-कभी काननू के 
वास्तववक िररत्र का पता लगाने के सदंभश में व्यतत ककया जाता है। ववधार्यका द्वारा ववधान को टदया 
गया नाम महत्वहीन है। संपूिश अचधर्नयम, इसके मुख्य उद्देश्यों और इसके प्रावधानों के दायरे और 
प्रभाव का ध्यान रखा जाना िाटहए। आकज्स्मक और सतही अर्तक्रमिों की उपेक्षा की जानी िाटहए। 

(6) कलज ेवाले क्षेत्र का मसद्धांत तभी लागू होता है जब संघ और रायय सूिी के बीि दोनों के मलए 
सामान्य क्षेत्र में िकराव होता है। वहां सार और सार के मसद्धांत को लागू ककया जाना है और यटद 
वववाटदत काननू काफी हद तक उस ववधार्यका को प्रदत्त र्ज्तत के अंतगशत आता है ज्जसने इस े
अचधर्नयममत ककया है। ककसी अन्य ववधार्यका को सौंपे गए क्षेत्र में आकज्स्मक अर्तक्रमि को 
नजरअंदाज ककया जाना िाटहए। तीन सूचियों को पढत ेसमय, सूिी I को सूिी III और II पर प्राथममकता 
दी जाती है और सूिी III को सूिी II पर प्राथममकता दी जाती है। हालााँकक, कफर भी, संघ सूिी की 
प्रबलता रायय ववधानमंडल को सूिी II के भीतर ककसी भी मामले से र्नपिने से नहीं रोकेगी, हालांकक 
यह संयोगवर् सूिी I में ककसी भी आइिम को प्रभाववत कर सकता है। 

43. रेला राम बनाम पूवी पजंाब प्रांत, एआईआर 1949 एफसी 81 में सघंीय न्यायालय ने यह स्पटि 
ककया कक प्रांतीय काननू और संघीय कानून के प्रावधानों के बीि प्रतीत होने वाले िकराव को सुलझान े
के मलए जहां तक संभव हो हर संभव प्रयास ककया जाना िाटहए। जब तक अदालत यह राय न बना 
ले कक कचथत आक्रमि की सीमा ककतनी है 

संघीय ववधानमंडल के अधीन एक प्रांतीय ववधानमंडल इतना महान है कक यह इस दृज्टिकोि को उचित 
ठहराएगा कक सार और सार में लगाया गया कर संघीय ववधानमंडल के क्षते्र के भीतर एक कर है, कर 
की वसूली समाप्त होने के मलए उत्तरदायी नहीं होगी। सर रायरुमजी जीजीभॉय मामले में र्नधाशररत 
परीक्षि। एआईआर 1941) रोम 65 को बॉम्बे प्रथम न्यायालय की पूिश पीठ द्वारा अनुमोटदत ककया 
गया था। 



 

44. सहायक में. कॉमरेड I Jsl II में प्रववज्टि 49 की प्रयोययता को आकवषशत करने के उद्देश्य से 
र्हरी भूमम फैतस बनाम बककंघम और ('एम ए टिक कंपनी मलममिेड (1969) 2 एससीसी 55) का 
ताकक भूमम और भवनों पर कर के वववाटदत र्नयम को कवर ककया जा सके। , संववधान पीठ ने दोहरे 
परीक्षि र्नधाशररत ककए, अथाशत:् (i) ऐसा कर सीधे भूमम और भवनों पर लगाया जाता है, और (ii) 
इसका इससे एक र्नज्श्ित संबंध होता है। एक बार जब ये परीक्षि संतुटि हो गए, तो यह रायय के 
मलए खुला था मैं कर लगाने के उद्देश्य से कर लगाने के उद्देश्य से भूमम और भवनों के वावषशक मूल्य 
या पूंजीगत मूल्य को अपनाता हंू। केवल, ऐसी पद्धर्त अपनाए जाने के आधार पर, रायय ववधार्यका 
पर आरोप नहीं लगाया जा सकता है। सूिी I के Fntry 86. 87 या 88 पर अर्तक्रमि ककया गया है। 
सूिी 1 में Fntry 86 एकत्रीकरि के मसद्धांत पर आगे बढता है और सभी संपवत्तयों के मूल्य की 
समग्रता पर कर लगाया जाता है। इस प्रयोजन के मलए भूमम और भवनों को अलग करना काफी 
स्वीकायश है। सूिी II में Fntry 49 के अंतगशत कराधान। सूिी 11 में Fntry 49 में प्रयुतत भाषा के 
आयाम को सीममत करन ेका कोई कारि नहीं है। कर का उद्ग्रहि। र्हरी भूमम के बाजार मूल्य के 
एक र्नज्श्ित प्रर्तर्त की दर से गिना की गई, यह माना गया कक यह रायय ववधानमंडल की र्ज्ततयों 
के अंतगशत है और I Jst 1 में संववधान संख्या 86 पर कोई प्रभाव नहीं पडता है। श्री पथृ्वी मामले में 
एक अन्य संववधान पीठ न ेभी यही वविार अपनाया है। कॉिन ममल्स मलममिेड बनाम ब्रोि बरो 
म्युर्नमसपैमलिी (/969) 2 एससी 'सी 283 जहां इस दलील को खाररज कर टदया गया कक लेवी भूमम 
और इमारतों पर एक दर नहीं थी जैसा कक उचित रूप से समझा गया था, बज्ल्क पूंजी मूल्य पर एक 
कर था। 

45. आर.आर. इंजी. कंपनी बनाम ज्जला पररषद, बरेली, f/9W 3 SCC 330 पररज्स्थर्तयों और संपवत्त 
कर की एक आसानी है जो आय के आधार पर लगाया जाता है जो सहायक को अपने पेर्े, व्यापार, 
व्यवसाय या संपवत्त से प्राप्त होता है। इस दलील को खाररज कर टदया गया कक कर आय पर एक 
िीला कर था। संववधान पीठ द्वारा प्रर्तपाटदत परीक्षि यह है कक पररज्स्थर्तयों पर अत्यचधक कर 
लगाने से आय पर कर और पररज्स्थर्तयों पर टिलाई के बीि अंतर धुंधला हो सकता है। तब आय कर 
का माप या पैमाना नहीं रह जाएगी और कर की ववषय-वस्तु बन जाएगी। इस संबंध में संयम स्थानीय 
अचधकाररयों के मलए एक वववकेपूिश नुस्खा है ज्जसका पालन ककया जाना िाटहए। संववधान पीठ ने कहा 
कक यह केवल सुववधा का मेल था कक आय को कमी का आकलन करने के मलए एक मानदंड या उपाय 
के रूप में अपनाया गया था और इस तरह के तंत्र का ववकास कर की प्रकृर्त पर र्निाशयक नहीं था। 

50. संववधान एक जैववक जीवन दस्तावजे है. संववधान के व्याख्याकारों द्वारा समझा और व्यतत ककया 
गया दृज्टिकोि और अमभव्यज्तत गर्तर्ील होनी िाटहए और बदलते समय के साथ तालमेल बबठाना 
िाटहए। यद्यवप संववधान की मूल बातें और बुर्नयादी बातें अपररवर्तशत रहती हैं, संववधान के लिील े
प्रावधानों की व्याख्या गर्तर्ीलता और संघषश के मामले में कमजोर या अचधक जरूरतमंदों के पक्ष में 
की जा सकती है। कें द्र द्वारा कई कर एकत्र ककए जाते हैं और समय-समय पर राययों को राजस्व का 
आवंिन ककया जाता है। राजस्व के बडे टहस्से का उपभोग करने वाले कें द्र ने स्िाल्स और ववत्तीय 
ववर्ेषज्ञों के हाथों अच्छी मात्रा में आलोिना की है। प्रववज्टियों की व्याख्या से संतुलन बनाया जा सकता 
है, या कम से कम असंतुलन को दरू करने का प्रयास ककया जा सकता है, जहााँ तक यह संभव है। 



 

रायय की र्ज्ततयों को जानबूझकर कम करने के ककसी भी प्रयास को अदालतों द्वारा रोका जा सकता 
है। 

"यह कहा जाए कक भारतीय संववधान में संघवाद प्रर्ासर्नक सुववधा का मामला नहीं है, बज्ल्क मसद्धांत 
का मामला है - हमारी अपनी ऐर्तहामसक प्रकक्रया का पररिाम और जमीनी हकीकत की पहिान।" 
(एससीसी पटृठ 217. पैरा 276) 

स्किलवाड से उद्धरि। एम.सी. िैगोर लॉ लेतिसश, "भारतीय संववधान के तहत संघ और स्लिे संबंध" 
(पूवी कानून 1 जूं, कलकत्ता, 1974), जीवन रेड्डी, जे. ने देखा: (एससीसी पटृठ 217, परैा 276) 

"यह ध्यान देने के मलए पयाशप्त है कक हमारे संववधान में र्नज्श्ित रूप से राययों की तुलना में कें द्र के 
प्रर्त पूवाशग्रह है। इस बात पर जोर देना भी उतना ही आवश्यक है कक अदालतों को व्याख्या की प्रकक्रया 
द्वारा नाजकु रूप से तैयार की गई संवैधार्नक योजना को परेर्ान न करने के मलए सावधान रहना 
िाटहए।" 

संक्षेप में 

129. 'वपछली ििाश स ेर्नकाले गए प्रासंचगक मसद्धांतों को संक्षपे में र्नम्नानुसार प्रस्तुत ककया गया है: 

(1) सातवीं अनुसूिी में सूचियों की योजना में, काननू के सामान्य ववषयों और कराधान के प्रमुखों के 
बीि स्पटि अंतर मौजूद है। उनकी अलग-अलग गिना की गई है। 

(2) "ववर्नयमन और र्नयंत्रि" की र्ज्तत कराधान की र्ज्तत से अलग और अलग है और इसमलए 
काननू के प्रयोजनों के मलए दो क्षते्र हैं। कराधान को एक ववस्ताररत संरिना रखकर सामान्य ववधायी 
प्रमुख के मुख्य ववषय में र्ाममल ककया जा सकता है। , लेककन यह सूिी 1 और सूिी II के बीि 
कराधान के मलए उपयुतत ववधायी क्षेत्र तय करने का र्नयम नही ंहै। िूाँकक कराधान के क्षते्र सूिी 1 
और II में स्पटि रूप से पाए जाते हैं, इसमलए कोई ओवरलैवपगं नहीं हो सकती है, 'fhcrc ओवरलैवपगं 
हो सकता है वास्तव में, लेककन वास्तव में कोई ओवरलैवपगं नहीं होगी, लेककन काननू में कोई 
ओवरलैवपगं नहीं होगी। दो सूचियों के संदभश में दो करों की ववषय-वस्तु अलग-अलग है। मसफश  इसमलए 
कक मूल्याकंन और पररमािीकरि के मलए अपनाई गई पद्धर्त या ततं्र^^ समान है, दोनों करों को 
अर्तव्यापी नहीं कहा जा सकता! - यह कर के ववषय और कर के माप के बीि का अंतर है। 

(3) लगाए गए कर की प्रकृर्त कर की माप से मभन्न होती है। जबकक कर का ववषय स्पटि और अच्छी 
तरह से पररभावषत है, कर की रामर् को पररमािीकरि के उद्देश्य से कई तरीकों से मापा जा सकता 
है। कर के ववषय को पररभावषत करना एक सरल कायश है; कराधान का माप तयैार करना कहीं अचधक 
जटिल कायश है और इसमलए ववधार्यका को बाद के क्षेत्र में और अचधक लिीलापन देना होगा। कर की 
मात्रा र्नधाशररत करने के मलए ववधार्यका द्वारा िुना गया तंत्र और तरीका कर की प्रकृर्त का र्निाशयक 
नहीं है, हालांकक यह कर के सामान्य िररत्र को र्नधाशररत करने पर प्रकार् डालने के मलए कई कारकों 
में से एक प्रासंचगक कारक का गठन कर सकता है। 

(5) सूिी I और सूिी II में प्रववज्टियों का अथश इस प्रकार होना िाटहए कक ककसी भी िकराव से बिा 
जा सके। यटद कोई संघषश नहीं है, तो गैर-अप्रत्यामर्त खंड "ववषय" से सहायता प्राप्त करने का अवसर 



 

उत्पन्न नहीं होता है। यटद कोई ववरोध है, तो सही तरीका यह है कक िरि दर िरि तीन प्रश्नों का 
उत्तर र्नम्नानुसार खोजा जाए: 

एक - तया संघषश और अर्तव्यापन से बिने के मलए दो प्रववज्टियों के बीि सामंजस्य स्थावपत करना 
अभी भी संभव है? 

दो - कानून का ममश और सार जानने से आक्षेवपत काननू ककस प्रववज्टि में आता है? और 

तीन - कानून के उस क्षेत्र को र्नधाशररत करने के बाद ज्जसमें वववाटदत काननू मथ और पदाथश के 
मसद्धांत को लागू करके चगरता है, तया काननू के ककसी अन्य क्षेत्र में आकज्स्मक गडबडी को नजरअदंाज 
ककया जा सकता है? 

(8) लेवी के िररत्र का र्नधाशरि करने के मलए प्राथममक उद्देश्य और कानून के आवश्यक उद्देश्य को 
इसके अंर्तम या आकज्स्मक पररिामों या पररिामों से अलग ककया जाना िाटहए। मूलतिः िीली प्रकृर्त 
की और रायय ववधानमंडल की र्ज्तत के भीतर ककसी लेवी को केवल इसमलए असंवैधार्नक मानकर 
रद्द नहीं ककया जा सकता तयोंकक इसका वस्तु की कीमत पर प्रभाव पड सकता है। एक रायय ववधान, 
जो उपकर लगाने का प्रावधान करता है, िाहे वह रायय के राजस्व संसाधनों को बढाने के मलए कर के 
माध्यम से हो या बदले में सेवाएं प्रदान करने के मलए र्ुल्क के रूप में हो, लेककन लेवी के ववषय को 
ववर्नयममत और र्नयंबत्रत करने के ककसी इरादे के बबना। , यह नहीं कहा जा सकता है कक लेवी की 
घिना को खरीदार या उपभोतता पर पाररत करने की अनुमर्त होने के कारि कें द्र सरकार से संबंचधत 
"ववर्नयमन और र्नयतं्रि" के क्षते्र में अर्तक्रमि ककया गया है, और इससे वस्तु या सामान की कीमत 
प्रभाववत होती है। सूिी II में प्रववज्टि 23 संघ के र्नयंत्रि के तहत ववर्नयमन और ववकास के संबंध 
में सूिी I के प्रावधानों के अधीन खानों और खर्नज ववकास के ववर्नयमन की बात करती है। सूिी I 
की प्रववज्टियााँ 52 और 54 दोनों अमभव्यज्तत "संसद द्वारा कानून द्वारा सावशजर्नक टहत में समीिीन 
घोवषत" द्वारा योग्य हैं। तुलनात्मक रूप से पढने से पता िलता है कक संसद द्वारा घोषिा प्रववज्टि 
52 में "उद्योगों के र्नयतं्रि" के मलए और प्रववज्टि 54 में "खानों के ववर्नयमन या खर्नज ववकास के 
मलए" होनी िाटहए। ऐसा र्नयंत्रि, ववर्नयमन या ववकास "जनता के मलए समीिीन होना िाटहए" 
इंिरस्ि” प्रववज्टि 52 और 54 के अंतगशत आने वाले क्षेत्र में संघ द्वारा बनाया गया कानून रायय 
ववधानमंडलों के मलए घोषिा की ववषय-वस्तु बनाने वाले परेू क्षेत्र को कोई जादईु स्पर्श या र्नषेध नही ं
िाहेगा। रायय को इनकार केवल संसद द्वारा की गई घोषिा की सीमा तक ही ववस्ताररत होगा। 
प्रववज्टि '52 या 54 के संदभश में की गई घोषिा के बावजूद, रायय घोषिा से छूिे हुए क्षेत्र में कायश 
करने के मलए स्वतंत्र होगा। सूिी II में प्रववज्टियों के संदभश में कर लगाने की ववधायी र्ज्तत पूिश है 
जब तक कक प्रववज्टि स्वयं फील्ड को ककसी अन्य प्रववज्टि के "अधीन" नहीं बनाती है या ककसी भी 
सीमा के द्वारा फील्ड को अचधरोवपत और अनुमेय नहीं बनाती है। वस्तु के साथ रायय द्वारा लगाया 
गया कर या र्ुल्क इसके ववत्त को बढान ेऔर उचित सीमा में ववषय के ववर्नयमन, ववकास या र्नयतं्रि 
पर वास्तव में कोई प्रभाव नहीं पडता है। यह अलग बात है कक रायय द्वारा लगाए जाने वाले कर या 
र्ुल्क को स्वयं र्नयामक कहा जा सकता है, ज्जसका प्राथममक उद्देश्य है राजस्व का ववर्नयमन या 
र्नयंत्रि और वदृ्चध या सेवा प्रदान करना केवल गौि या आकज्स्मक है। 



 

(9) कराधान के प्रमुखों को सूिी I में प्रववज्टियों 83 से 92-बी और सूिी II में प्रववज्टियों 45 से 63 
में स्पटि रूप से सूिीबद्ध ककया गया है। सूिी III, समवती सूिी, कराधान के ककसी भी मद का 
प्रावधान नहीं करती है। सूिी I में प्रववज्टि 96, सूिी II में प्रववज्टि 66 और सूिी III में प्रववज्टि 47 
फीस से संबंचधत है। सूिी I में अनुच्छेद 248(2) और प्रववज्टि 97 द्वारा वणिशत कराधान के क्षते्र में 
काननू की अवमर्टि र्ज्तत केवल ऐसे ववषयों पर लागू की जा सकती है जो सूिी आईएल की प्रववज्टि 
45 से 63 में र्ाममल नहीं हैं। यह इस प्रकार है कक भूमम पर कर और सूिी II की प्रववज्टि 49 में 
इमारतों पर संघ द्वारा कर नही ंलगाया जा सकता है। सूिी II की प्रववज्टि 50 में एक ववषय, खर्नज 
अचधकारों पर कर भी संघ द्वारा नहीं लगाया जा सकता है, हालांकक जैसा कक प्रववज्टि 50 में ही कहा 
गया है, संघ रायय की र्ज्तत पर सीमाएं लगा सकता है और ऐसी सीमाएं, यटद कोई हो, संसद द्वारा 
लगाई जा सकती हैं। उस सीमा तक खर्नज ववकास से संबंचधत कानून द्वारा राययों की कानून बनान े
की र्ज्तत सीममत हो जाएगी। खर्नज अचधकारों पर कर लगाने की र्ज्तत राययों के पास है; ववर्नयमन, 
ववकास या र्नयंत्रि के टहत में, जैसा भी मामला हो, ऐसी र्ज्तत के प्रयोग पर सीमाए ंर्नधाशररत करन े
की र्ज्तत संघ के पास है। यह पररिाम सूिी II में प्रववज्टि 50 और सूिी I में प्रववज्टि 52 और 54 
के सजातीय पढने से प्राप्त होता है। जब तक खर्नज अचधकारों पर कर या र्ुल्क सार और सार में 
रहता है, तब तक रायय के राजस्व संसाधनों को बढाने के मलए कर लगाया जाता है। रायय द्वारा 
सेवाएं प्रदान करने के मलए र्ुल्क और यह खानों और खर्नज ववकास के ववर्नयमन या कें द्र सरकार 
द्वारा उद्योग के र्नयंत्रि पर प्रभाव नहीं डालता है, यह असंवैधार्नक नहीं है। 

पहलू मसद्धांत 

15. पहलू मसद्धांत कई र्निशयों का ववषय रहा है। फेडरेर्न ऑफ होिल एंड रेस्तरां एसोमसएर्न, ऑफ 
इंडडया बनाम यूर्नयन ऑफ इंडडया, (1989) 3 एससीसी 634 में। माना गया लेवी कें द्रीय कानून के 
तहत व्यय कर था, इस तकश  के संदभश में कक यह सूिी की प्रववज्टि 62 के तहत ववलामसता पर पदाथश 
कर में था। द्ववतीय. कें द्र सरकार का रुख यह था कक व्यय पहलू ववलामसता पहलू से अलग था और 
व्यय पहलू को ववलामसता पहलू से बाहर रखा जा सकता था। याचिका को बरकरार रखा गया. ऐसा 
देखा गया :- 

“26 जहां भी ववधायी र्ज्ततयां सघं और राययों के बीि ववतररत की जाती हैं, ऐसी ज्स्थर्तयां उत्पन्न 
हो सकती हैं जहां दो ववधायी क्षेत्र स्पटि रूप से ओवरलैप हो सकते हैं। यह अदालतों का कतशव्य है, 
भले ही यह ककतना भी कटठन तयों न हो, यह सुर्नज्श्ित करना कक ववषयों के इन वगों के अंतगशत 
आने वाले मामलों से र्नपिने का अचधकार ककस हद तक और ककस हद तक प्रत्येक ववधार्यका में 
मौजूद है और उनके सामन ेआने वाले ववर्ेष मामले में पररभावषत करना है। , '^i-संबंचधत र्ज्ततयों 
की सीमाएं। यह इरादा नहीं हो सकता कक ए 

संघषश मौजूद रहना िाटहए; और, ऐसे पररिाम को रोकने के मलए दोनों प्रावधानों को एक साथ पढा 
जाना िाटहए, और एक की भाषा की व्याख्या की जानी िाटहए, और, जहां आवश्यक हो, दसूरे की भाषा 
में संर्ोधन ककया जाना िाटहए। 



 

27. प्रफुल्ल कुमार मुखजी बनाम बैंक ऑफ कॉमसश, एआईआर 1947 पीसी 60 में न्यार्यक सममर्त न े
सुब्रमण्यम िेट्टियार मामले 4 में सर मौररस ग्वेयर 'सी.जे.' की र्नम्नमलणखत टिप्पणियों को मंजरूी के 
साथ संदमभशत ककया; 

"समय-समय पर यह अवश्यंभावी होता है कक कानून, हालांकक एक सूिी में एक ववषय से र्नपिन ेका 
दावा करता है, दसूरी सूिी में एक ववषय को भी छूता है, और अचधर्नयम के ववमभन्न प्रावधानों को 
इतनी बारीकी से जोडा जा सकता है कक सख्ती से अंध-पालन ककया जा सकता है। मौणखक व्याख्या 
के पररिामस्वरूप बडी संख्या में कानून अमान्य घोवषत कर टदए जाएंगे तयोंकक ऐसा प्रतीत हो सकता 
है कक उन्हें लागू करने वाली ववधार्यका न ेर्नवषद्ध क्षेत्र में कानून बनाया है। मुझे वह र्नयम पसंद है 
जो न्यार्यक सममर्त द्वारा ववकमसत ककया गया है, ज्जसके तहत वववाटदत काननू की जांि उसके 'ममथ 
और सार', या उसकी 'वास्तववक प्रकृर्त और िररत्र' का पता लगाने के मलए की जाती है, ताकक यह 
पता लगाया जा सके कक यह मामलों के संबंध में कानून है या नहीं। इस सूिी में या उस सूिी में।" 

28. यह र्ज्ततयों के ववभाजन के अथश पर र्निशय लनेे के मलए "संघीय सरकार के मलए सामान्य और 
क्षेत्रीय सरकारों से स्वततं्र एक र्नटपक्ष र्नकाय की भूममका को अर्नवायश बनाता है", न्यायालय यह 
र्नकाय है। 

29. वतशमान मामले में ज्स्थर्त थोडी अलग तरह की है। यह याचिकाकताशओं के मामले का कोई टहस्सा 
नहीं है कक "व्यय कर" राययों की र्ज्तत के भीतर करों में से एक है या यह कें द्रीय संसद के मलए एक 
र्नवषद्ध क्षते्र है। इसके ववपरीत, यह वववाटदत नहीं है कक एक कानून "लगाता है" व्यय कर'' सूिी I 
की प्रववज्टि 97 के साथ पढे गए अनुच्छेद 248 के तहत कें द्रीय संसद की ववधायी क्षमता के अंतगशत 
है। लेककन ववमर्टि तकश  यह है कक लागू कानून के तहत ववर्ेष र्ुल्क। इसकी प्रकृर्त और घिनाओं को 
ध्यान में रखते हुए, वास्तव में ''नहीं'' है। व्यय कर'' बबल्कुल भी नहीं है तयोंकक यह ऐसे कर के बारे 
में अथशर्ाज्स्त्रयों की धारिा के अनुरूप नहीं है। यह तकश  का एक अंग है। दसूरा यह है कक काननू 
वास्तव में ववलामसता या ववलामसता पर कर लगाने वाला है। माल की बबक्री के मलए भुगतान की गई 
कीमत। इसमलए, महत्वपूिश सवाल यह है कक तया अथशर्ाज्स्त्रयों की इस तरह के कर की अवधारिा 
ववधायी र्ज्तत को योग्य बनाती है और इससे भी महत्वपूिश बात यह है कक तया "व्यय" को र्नधाशररत 
ककया जा सकता है। ववलामसता" या वस्तुओं की खरीद पर कर कानून के एक ववमर्टि क्षते्र के रूप में 
मान्यता के अर्तसंवेदनर्ील एक ववमर्टि पहलू के रूप में अलग-थलग और पहिाने जाने की बात 
स्वीकार की जाती है। 

30. एलसीफ्रॉय के कनाडा की सघंीय प्रिाली में ववद्वान लेखक ने कनाडाई संववधान की धारा 91 और 
92 यानी बब्रटिर् उत्तरी अमेररका अचधर्नयम, 1867 के तहत "कानून के पहलुओं" का ज्जक्र करत ेहुए 
कहा है कक "सबसे टदलिस्प और महत्वपूिश मसद्धांतों में से एक ज्जसे बहुत पसंद ककया गया है" 
ववधायी र्ज्तत के ववतरि के संबंध में न्यार्यक र्निशय यह है कक जो ववषय एक पहलू में और एक 
उद्देश्य के मलए ककसी ववर्ेष ववधार्यका की र्ज्तत के अंतगशत आते हैं, वे दसूरे पहलू में और ककसी 
अन्य उद्देश्य के मलए ककसी अन्य ववधायी र्ज्तत के अंतगशत आ सकते हैं।' ववद्वान लेखक कहते हैं: 



 

"पहलू' से कानून के उद्देश्य, उद्देश्य और दायरे को कानून बनान ेमें ववधायक के पहलू या दृज्टिकोि 
को समझा जाना िाटहए कक इस र्लद का इस्तेमाल काननू बनाए गए मामले के उद्देश्य के बजाय 
ववधायक के व्यज्ततपरक रूप से ककया जाता है।" 

बब्रटिर् कोलंबबया की यूर्नयन कोमलयरी कंपनी बनाम ब्रायडेन, 1899 एसी 580 में, लॉडश आई लालडेन 
ने कहा: 

"यह उल्लेखनीय है कक ज्जस तरह से इस बोडश ने धारा 91 और धारा 92 के प्रावधानों में सामंजस्य 
स्थावपत ककया है, यह मानते हुए कक जो ववषय एक पहलू में धारा 91 के अंतगशत आते हैं, वे दसूरे 
पहलू के तहत धारा 92 के अतंगशत आ सकते हैं।" 

31. वास्तव में, ककसी ववषय के संबंध में काननू संयोगवर् ककसी अन्य ववषय को ककसी तरह से 
"प्रभाववत" कर सकता है; लेककन यह बाद वाले ववषय पर कानून के समान नहीं है। ओवरलैवपगं हो 
सकती है; लेककन ओवरलैवपगं काननू में होनी िाटहए। एक ही लेन-देन में iLs di (terent पहलुओं) में 
दो या दो से अचधक कर योग्य घिनाएं र्ाममल हो सकती हैं। लेककन यह तथ्य कक ओवरलैवपगं है, 
पहलुओं की ववमर्टिता को कम नहीं करता है। गवनशर-गवनशर-इन-काउंमसल बनाम मद्रास प्रांत में लॉडश 
मसमंड्स, एआईआर 1945 पीसी 98 में उत्पाद र्ुल्क और माल की बबक्री पर टिलाई की अवधारिाओं 
के संदभश में कहा गया है: 

“...दो कर, एक र्नमाशता पर उसके माल के संबंध में लगाया जाता है, दसूरा ववके्रता पर लगाया जाता 
है। उसकी बबक्री, जैसा कक बताया गया है, एक अथश में ओवरलैप हो सकती है। लेककन कानून में कोई 
ओवरलैवपगं नहीं है. यानी करों को अलग ककया जाता है और अलग-अलग कर लगाए जाते हैं। यटद 
वास्तव में व ेओवरलैप होते हैं, तो ऐसा इसमलए हो सकता है तयोंकक उत्पाद र्ुल्क लगान ेवाले कर 
प्राचधकारी को उस समय उस र्लु्क को लगाना सुववधाजनक लगता है जब उत्पाद र्लु्क योग्य वस्त ु
अपनी बबक्री के अवसर पर पहली बार कारखाने या कायशर्ाला से र्नकलती है। “ 

32. "पहलू" मसद्धांत का उल्लेख करते हुए लाज्स्कन के कनाडाई संवैधार्नक कानून में कहा गया है: 

"'पहलू' मसद्धांत उन लोगों से कुछ समानता रखता है ज्जन्हें अभी नोि ककया गया है, लेककन, उनके 
ववपरीत, यह इस बात से संबंचधत नहीं है कक 'मामला' तया है, बज्ल्क इससे संबंचधत है कक यह 'अंदर 
तया आता है' (प.ृ 115) यह वहां लागू होता है जहां कुछ संवधैार्नक तत्व ज्जनके बारे में ज्जस संयोजन 
से काननू का संबधं है (अथाशत,् वे इसके 'मामल'े हैं), वे एक प्रकार के हैं जो ववषयों के एक वगश के 
संबंध में सबसे अचधक बार पाए जाते हैं और अन्य एक प्रकार के होते हैं जो अचधकतर दसूरे के संबंध 
में र्नपिाए जाते हैं। जैसा कक िाकू ललेड, स्कू्रड्राइवर, कफर्स्केलर, नेलफाइल इत्याटद को कॉम्पैति रूप 
से असेंबल करने वाले पॉकेि गैजेि के मामले में होता है, इसके वववरि में हर िीज का उल्लेख होना 
िाटहए, लेककन इसे चिज्ननत करने में इसके मलए ककए जाने वाले ववर्ेष उपयोग से यह र्नधाशररत होता 
है कक यह तया है। (प.ृ 116) 

".... मैं ऑपरेटिव असंगर्त और 'पहलू' मसद्धांत के कुछ सहसंबंधों पर टिप्पिी करने के मलए रुकता 
हंू। दोनों एक काननू की समग्र प्रकृर्त से उत्पन्न होने वाले मुद्दों से जूझते हैं, एक संघीय रूप स े
ववर्नयममत आिरि के घिकों पर असर डालने वाले प्रांतीय उपायों पर संघीय कानून के पवूशवती प्रभाव 



 

के संबंध में, दसूरा यह पहिानने के मलए कक पूरे 'मामले' के कौन से टहस्से इसे लाते हैं। ववषयों की 
एक कक्षा के भीतर ”(पटृठ 117)। 

16. एक ही मामले के ववमभन्न पहलुओं के उदाहरि के माध्यम से, रायय काननू के तहत संपवत्त पर 
कर और कें द्रीय काननू के तहत आय पर कर का उदाहरि भी टदया गया था: 

“38. वास्तव में, एक ही मामले के ववमभन्न पहलुओं के उदाहरि के रूप में, ववमभन्न ववधायी र्ज्ततयों 
के तहत काननू का ववषय होने के नाते, एक पहलू में ककसी व्यज्तत के कलजे में उसके स्वयं के र्नवास 
के मलए संपवत्त के वावषशक ककराय ेके मूल्य का संदभश टदया जा सकता है। , रायय काननू के तहत 
संपवत्त कर लगान ेका उपाय और एक अन्य पहलू में आयकर के उद्देश्य के मलए अनुमार्नत या 
अनुमार्नत आय का गठन होता है। 

17. ऑल-इंडडया फेडरेर्न ऑफ िैतस प्रैज्तिर्नसश बनाम यूर्नयन ऑफ इंडडया, (2007) 7 एससीसी 
527 में, कें द्रीय ववधानमंडल द्वारा िािशडश अकाउंिेंि, कॉस्ि अकाउंिेंि और आककश िेतट्स द्वारा प्रदान 
की गई सेवा पर सेवा कर लगाने को िनुौती दी गई थी और उस पर आपवत्त थी। प्रववज्टि 60 सूिी II 
के आधार पर व्यवसायों, व्यापारों, आजीववकाओं और रोजगार पर कर लगाने के मलए रायय ववधानमंडल 
की र्ज्तत प्रदान की गई है। िुनौती को खाररज करत ेहुए, यह माना गया कक सूिी II की प्रववज्टि 60 
में सेवाओं पर कर र्ाममल नहीं था, पेर्े पर टिलाई परे्ेवर प्रेषक पर कर से अलग थी। ऐसा देखा गया 
: 

"34. जैसा कक ऊपर कहा गया है, प्रववज्टि 60, सूिी II व्यवसायों आटद पर करों को संदमभशत करती 
है। यह व्यज्ततगत व्यज्तत/फमश या कंपनी पर कर है। यह ज्स्थर्त पर कर है। एक िािशडश अकाउंिेंि या 
लागत लेखाकार एक प्राप्त करता है अभ्यास करने के मलए सक्षम र्नकाय से लाइसेंस या ववर्ेषाचधकार। 
उस ववर्ेषाचधकार पर रायय प्रववज्टि 60 के तहत कर लगाने में सक्षम है। हालााँकक, जैसा कक ऊपर 
कहा गया है, प्रववज्टि 60 एक सामान्य प्रववज्टि नही ंहै। इसे हर गर्तववचध को र्ाममल करने के मलए 
नहीं पढा जा सकता है एक िािशडश अकाउंिेंि/कॉस्ि अकाउंिेंि/आककश िेति द्वारा वविाराथश मलया जाता है। 
सेवा कर एक िािशडश अकाउंिेंि/कॉस्ि अकाउंिेंि या एक आककश िेति द्वारा की गई प्रत्येक गर्तववचध पर 
एक कर है। लागत अकाउंिेंि/सीबािशडश अकाउंिेंि/आककश िेति अपने ग्राहक से सलाह के मलए या खातों की 
ऑडडटिंग के मलए र्ुल्क लेता है। इसी प्रकार, एक लागत लेखाकार अपने ग्राहक से सलाह के साथ-
साथ लागत र्नधाशरि का कायश करने के मलए भी र्लु्क लेता है। प्रत्येक लेनदेन या अनुबंध के मलए, 
िािशडश अकाउंिेंि/लागत लेखाकार पेर्े आधाररत सेवाएं प्रदान करता है। िािशडश अकाउंिेंि या लागत 
लेखाकार या एक द्वारा की जान ेवाली गर्तववचध वास्तकुार के दो पहलू हैं। िािशडश अकाउंिेंि/कॉस्ि 
अकाउंिेंि के दृज्टिकोि से यह उनके प्रदर्शन और कौर्ल के आधार पर की जाने वाली गर्तववचध है। 
लेककन अपन ेग्राहक के दृज्टिकोि से, िािशडश अकाउंिेंि/कॉस्ि अकाउंिेंि उसका सेवा प्रदाता है। यह 
"सेवाओं" पर एक कर है। िािशडश अकाउंिेंि या लागत लेखाकार द्वारा की गई गर्तववचध करदाता द्वारा 
उत्पाटदत बबक्री योग्य या ववपिन योग्य वस्तुओं के समान है और कें द्रीय उत्पाद र्लु्क अचधर्नयम के 
तहत घरेलू उपभोग के मलए र्नधाशररती द्वारा मंजूरी दे दी गई है। 

43. जैसा कक ऊपर कहा गया है, सूचियों में प्रत्येक प्रववज्टि की एक योजनाबद्ध व्याख्या की जानी 
िाटहए। जैसा कक ऊपर कहा गया है, संवैधार्नक कानून अवधारिाओं और मसद्धातंों के बारे में है। 



 

इनमें से कुछ मसद्धांत न्यार्यक र्निशयों से ववकमसत हुए हैं। उतत परीक्षि कराधान काननूों पर भी 
लागू होता है। यही कारि है कक सूचियों में प्रववज्टियों को दो समूहों में ववभाज्जत ककया गया है, एक 
सामान्य ववषयों से संबंचधत है और दसूरा कराधान से संबंचधत है। कराधान से संबंचधत प्रववज्टियााँ 
सामान्य प्रववज्टियों की तुलना में मभन्न प्रववज्टियााँ हैं। यही कारि है कक संववधान की सातवीं अनुसूिी 
में तीन सूचियों में प्रत्येक प्रववज्टि के दायरे को तय करने में वपथ और पदाथश के मसद्धांत की महत्वपूिश 
भूममका है, वपथ और पदाथश का यह मसद्धांत र्लदों से प्रवाटहत होता है। अनुच्छेद 246(1), ऊपर 
उद्धतृ, अथाशत,् ''सूिी िी में सूिीबद्ध ककसी भी मामले के संबंध में''। उतत मसद्धांत की मूल बात 
यह है कक कानून को समग्र रूप से देखा जाए और यटद इसका प्रवेर् के साथ कोई ठोस संबंध है, तो 
ववषय पर काननू बनाया जा सकता है। इसीमलए अनुच्छेद 246 में "के संबंध में" र्लदों को उचित 
महत्व टदया जाना िाटहए तयोंकक यह ववधायी र्ज्ततयों के दायरे को समझन ेके मलए "ममथ और पदाथश" 
के मसद्धांत को लाता है। 

44. अनुच्छेद 245, 246 और भाग एतसएल ए के अन्य अनुच्छेदों से ववत्त अचधर्नयम जैसे काननू 
का प्रवाह कई प्रववज्टियों के आधार पर ककया जा सकता है। वतशमान मामले में, हम लेवी अथाशत ्सेवा 
कर की संवैधार्नक ज्स्थर्त से चिरं्तत हैं। ककसी लेवी का नामकरि उसके वास्तववक िररत्र और प्रकृर्त 
को तय करने के मलए र्निाशयक नहीं है। ककसी ववर्ेष लेवी के वास्तववक िररत्र और प्रकृर्त को तय 
करन ेके मलए, ववधायी क्षमता के सदंभश में, अदालत को कानून के सार और सार पर गौर करना होगा। 
संसद और रायय ववधानमंडलों की र्ज्ततयााँ संवधैार्नक सीमाओं के अधीन हैं। कर कानून भाग XII 
और भाग XIII द्वारा र्ामसत होते हैं। अनुच्छेद 265 अनुच्छेद 245 में आता है जब यह कहता है कक 
कर कानून के प्राचधकार द्वारा लगाया जाएगा। दोहराने के मलए, सातवीं अनुसूिी में ववमभन्न प्रववज्टियााँ 
दर्ाशती हैं कक कर लगाने की र्ज्तत को ववधायी क्षमता के प्रयोजन के मलए एक अलग मामला माना 
जाता है। यह प्रववज्टियों के दो समूहों, अथाशत ्सामान्य प्रववज्टियों और कर प्रववज्टियों के बीि अंतर 
करन ेका अंतर्नशटहत मसद्धांत है। हमारा वविार है कक व्यवसायों, व्यापार, आजीववका आटद पर कर की 
तुलना में सेवाओं पर कर एक अलग ववषय है। सूिी 11 की प्रववज्टि 60 और सूिी I की प्रववज्टियााँ 
92-सी/97 ववमभन्न क्षते्रों में संिामलत होती हैं। 

46. अतंराशटरीय पयशिक र्नगम में। बनाम हररयािा का रायय (1981) 2 एससीसी 318। अपीलकताश 
पररवहन सिंालक थे। हररयािा रायय ने हररयािा यात्री और माल कराधान अचधर्नयम, 1952 के तहत 
याबत्रयों और माल पर कर लगाया। अपीलकताशओं न ेयाबत्रयों पर कर लगाने और उनके वाहनों द्वारा 
माल की िुलाई के संबंध में धारा 3(3) की वैधता पर सवाल उठाया। राटरीय राजमागश. अपीलकताशओं 
की ओर से यह आग्रह ककया गया था कक संववधान में ऐसा कुछ भी नहीं है जो संसद को सूिी I की 
प्रववज्टि 1 से 96 में उज्ल्लणखत ककसी भी मामले के संबंध में काननू बनाने की अपनी र्ज्तत को सूिी 
1 की प्रववज्टि 97 के तहत काननू बनाने की अपनी र्ज्तत के साथ संयोज्जत करने से रोक सके। यटद 
ऐसा है, तो राटरीय राजमागों पर ले जाए जान ेवाले याबत्रयों और माल पर कर के संबंध में काननू 
बनाने की र्ज्तत संसद की ववर्षे ववधायी क्षमता के भीतर थी और इसमलए, 1 लाररयाना पैसेंजसश एंड 
गुड्स िैतसेर्न एति, 1952 की धारा 3(3) परे थी रायय ववधानमंडल की ववधायी क्षमता। इस तकश  
को इस न्यायालय की डडवीजन बेंि ने खाररज कर टदया, ज्जसने यह वविार ककया कक प्रववज्टि 97, 
सूिी I का सहारा लेकर संसद से ववर्ेष ववधायी क्षमता का दावा ककया जा सकता है। 



 

ववधानमंडल की स्थापना होनी िाटहए. प्रववज्टि 97 स्वयं ववमर्टि थी। उसमें, ककसी मामले को उस 
प्रववज्टि के अंतगशत तभी लाया जा सकता है जब वह सूिी II या III में सूिीबद्ध न हो, और कर के 
मामले में, यटद उन सूचियों में इसका उल्लेख नही ंककया गया हो। हम उपरोतत प्रस्ताव पर वववाद 
नहीं करते। वह प्रस्ताव अच्छी तरह से तय हो िुका है। यह न्यायालय इस मामले में उतत मसद्धांत 
के अनुप्रयोग से चिरं्तत है। वतशमान मामले में, जैसा कक यहां ऊपर कहा गया है, रायय ववधानमंडल 
को व्यवसायों, व्यापारों, आजीववका आटद पर कर लगाने का अचधकार है, और इसमलए, र्लद "सेवाओं" 
को "पेर्"े र्लद के पयाशय के रूप में नहीं पढा जा सकता है। प्रववज्टि 60 में। इसमलए, सेवाओं पर कर 
प्रववज्टि 60 के अतंगशत नहीं आता है। सूिी II। कक, सेवा कर सूिी 1 की प्रववज्टि 92-सी/प्रववज्टि 97 
के अंतगशत आएगा। 

48. 7 वी, कल्याि मन दपम असन, बनाम भारत संघ, (2004) 5 एससीसी 632 में, इस न्यायालय 
की डडवीजन बेंि ने माना कक सेवा कर एक अप्रत्यक्ष कर है और इसे अचधसूचित सभी सेवाओं पर 
भुगतान ककया जाना है। भारत सरकार। आगे यह माना गया है कक उतत कर "सेवा" पर है, न कक 
सेवा प्रदाता पर। पैरा 5 8 में यह देखा गया है कक संववधान के अनुच्छेद 246(1) के तहत, संसद के 
पास संववधान की सातवीं अनुसूिी में सूिी I में सूिीबद्ध ककसी भी मामले के संबंध में काननू बनान े
की ववर्ेष र्ज्ततयां हैं। अनुच्छेद 246(3) के अनुसार, रायय सरकार के पास सूिी II (रायय सूिी) में 
सूिीबद्ध मामलों के संबंध में कानून बनाने की ववर्षे र्ज्ततयां हैं। उतत र्निशय में, यह माना गया है 
कक सेवा कर सूिी I की प्रववज्टि 97 के तहत संसद द्वारा बनाया गया है। इसमलए, हमारे वविार में, 
वतशमान मामले में मुद्दा िीएन में इस न्यायालय के फैसले द्वारा परूी तरह से कवर ककया गया है। 
कल्याि मंडपम. बेर्क, वतशमान मामले में, हम मडंपपाल द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं से 
चिरं्तत नहीं हैं, जो वह कायश करता है ज्जसे संपवत्त आधाररत सेवाएं कहा जाता है। इस मामले में, हम 
प्रदर्शन आधाररत सेवाओं से चिरं्तत हैं। हालााँकक, दोनों श्रेणियााँ "सेवाएाँ" र्लद के दायरे में आती हैं। 

49. गुजरात अंबजुा सीमेंट्स मलममिेड बनाम भारत संघ, (2005) ए एससीसी 21 ए में यह माना गया 
कक सेवा कर माल या याबत्रयों पर कर नहीं है, बज्ल्क यह पररवहन पर ही था। इसमलए, यह संववधान 
की सातवी ंअनुसूिी की प्रववज्टि 97 के तहत संसद की अवमर्टि र्ज्तत के अंतगशत आता है। आगे यह 
माना गया कक सेवा कर याबत्रयों या वस्तुओं पर नही ंलगाया जाता है, बज्ल्क माल की िुलाई के संबंध 
में सेवा की ज्स्थर्त पर लगाया जाता है और इसमलए, यह मानना संभव नहीं है कक यह अचधर्नयम 
रायय के ववर्ेष दायरे में है। सूिी II की प्रववज्टि 56 के अंतगशत र्ज्ततयााँ। यह माना गया कक प्रेषक 
कर सूिी I की प्रववज्टि 97 के अंतगशत आता है। वतशमान मामले में, जैसा कक ऊपर कहा गया है, हम 
सूिी II की प्रववज्टि 60 से चिरं्तत हैं। जैसा कक ऊपर कहा गया है, सेवा में मर्चथलता प्रदर्शन आधाररत 
सेवाओं पर ही है। यह पेर्वेर सलाह, कर योजना, ऑडडटिंग, लागत र्नधाशरि आटद पर है। ककए गए 
प्रत्येक कायश पर कर देय हो जाता है। इसमलए, उपरोतत र्निशय का कोई औचित्य नहीं है।" 

(12) उपरोतत ििाश के आलोक में, डलल्यूसी अब वतशमान मामले में प्रर्तद्वंद्वी वववादों पर वविार कर 
सकता है। 

(13) ववत्त अचधर्नयम के माध्यम से। 1994. सेवा कर की अवधारिा पेर् की गई। उतत कमी गंतव्य 
आधाररत उपभोग कर है जो व्यवसाय पर नहीं बज्ल्क उपभोतता पर लगाया जाता है और प्रदान की 



 

गई सेवा पर लगाया जाता है। इस प्रकार, आईएल मूल्य वचधशत कर है। सेवाएाँ संपवत्त आधाररत या 
प्रदर्शन आधाररत हो सकती हैं। 

(14) ऊपर ििाश की गई संववधान के तहत योजना के अनुसार, एक पहलू में ककसी ववर्ेष ववधार्यका 
की र्ज्तत में आने वाले कर का ववषय दसूरे पहलू में दसूरे की ववधायी र्ज्तत के अंतगशत आ सकता 
है। ऐसी ओवरलैवपगं अपररहायश है. एक ही लेन-देन में अलग-अलग पहलुओं में दो या दो से अचधक 
घिनाएं र्ाममल हो सकती हैं। कानून और कराधान के सामान्य ववषयों के बीि अंतर है। िे प्रववज्टियों 
को उदार र्नमाशि प्राप्त करना होगा। यटद कोई ओवरलैवपगं है, तो सार और सार का मसद्धांत लागू 
ककया जाना है और न्यायालय को मामले के सार को देखना होगा। सूिी I को सूिी II पर प्राथममकता 
है, हालांकक सूिी I की प्रबलता स्लेि ववधानमंडल को सूिी 11 के तहत मामलों से र्नपिने से नही ं
रोकती है। 

(15) प्रववज्टि 49 सूिी II ववमभन्न र्निशयों का ववषय रहा है और इसके दायरे के बारे में दी गई 
व्याख्या यह है कक यह सीधे भूमम और भवनों पर कर को कवर करता है। ऐसे कर के र्नधाशरि के 
मलए भूमम और भवनों के वावषशक मूल्य या पूजंीगत मूल्य को आधार बनाया जा सकता है। संपवत्त से 
होने वाली आय पर प्रववज्टि 82 सूिी I के तहत कर लगाया जा सकता है। संपवत्त कर भूमम और भवन 
के पूंजीगत मूल्य पर लगाया जा सकता है और ऐसा कर सूिी I की प्रववज्टि 97 के साथ पढी जान े
वाली प्रववज्टि 86 के अंतगशत आएगा, न कक सूिी II की प्रववज्टि 49 के अंतगशत। भूमम और भवन के 
पूंजीगत मूल्य पर टिलाई भूमम और भवन पर कर से मभन्न थी। 

(16) एि.एस. में टिल्लों न,े सुधीर िदं नवा बनाम वले्थ िैतस ऑकफसर में पहले के फैसले के उद्धरि 
के बाद, (6) को प्रववज्टि 86 सूिी I और प्रववज्टि 49 सूिी II के दायरे में उद्धतृ ककया था: 

“कर जो प्रववज्टि 86 द्वारा लगाया जाता है; सातवीं अनुसूिी की सूिी I सीधे तौर पर भूमम और भवनों 
पर कर नहीं है। यह मूल्याकंन र्तचथ पर व्यज्ततयों और कंपर्नयों की संपवत्त के पूजंीगत मूल्य पर 
लगाया जाने वाला कर है। कर र्नधाशररती की संपवत्त के घिकों पर नहीं लगाया जाता है; यह कुल संपवत्त 
पर लगाया जाता है जो र्नधाशररती के पास है, और र्ुद्ध संपवत्त का र्नधाशरि करने में न केवल संपवत्त 
की ककसी भी वस्तु के णखलाफ ववर्षे रूप से लगाए गए भार, बज्ल्क अपने ऋिों का भुगतान करन े
और अपने वैध दार्यत्वों का र्नवशहन करने के मलए र्नधाशररती की सामान्य देनदारी भी र्ाममल है। 
ध्यान में रखा जाना िाटहए... कफर से सातवीं अनुसूिी की प्रववज्टि 49 सूिी II भूमम और भवनों, या 
दोनों पर इकाइयों के रूप में कर लगाने पर वविार करती है। यह आम तौर पर कर के दायरे में लाई 
जाने वाली भूमम या इमारतों की इकाइयों में टहत या स्वाममत्व के ववभाजन से चिरं्तत नहीं है। भूमम 
और भवनों पर कर सीधे तौर पर भूमम और भवनों पर लगाया जाता है और इसका एक र्नज्श्ित संबंध 
होता है। पररसंपवत्तयों के पूंजीगत मूल्य पर कर का भूमम और भवनों से कोई र्नज्श्ित संबंध नहीं है 
जो र्नधाशररती की कुल संपवत्त का एक घिक बन सकता है। प्रववज्टि 86 के तहत र्ज्ततयों का प्रयोग 
करते हुए कानून द्वारा, सूिी I कर को संपवत्त के मूल्य पर लगाए जाने पर वविार ककया जाता है, 
प्रववज्टि 49 के तहत कर लगाने के उद्देश्य से, सूिी II रायय ववधानमंडल वावषशक कर की घिनाओं 
का र्नधाशरि करने के मलए अपना सकता है। या भूमम और भवनों का पूंजीगत मूल्य। लेककन कर देयता 



 

र्नधाशररत करने के मलए भूमम और भवनों के वावषशक या पूजंीगत मूल्य को अपनान ेसे, हमारे फैसल े
में, दो प्रववज्टियों के तहत काननू के क्षते्र ओवरलैवपगं नहीं होंगे।" 

(17) उपरोतत के अलावा, र्हरी भूमम कर के सहायक आयुतत बनाम बककंघम और कनाशिक कंपनी में 
र्नम्नमलणखत टिप्पणियां। मलममिेड, (7) पर भी ध्यान टदया गया:- 

दोनों प्रववज्टियों के तहत कराधान का ररक आधार काफी अलग है। जहां तक सूिी I की प्रववज्टि 86 
का सबंंध है, कराधान का आधार संपवत्त का पूंजी मूल्य है। यह मूल्यांकन र्तचथ पर व्यज्ततयों और 
कंपर्नयों के पूजंीगत मूल्य पर सीध ेकर नहीं है। कर र्नधाशररतकताश की संपवत्त के घिकों पर कर नही ं
लगाया जाता है। प्रववज्टि 86 के तहत कर एकत्रीकरि के मसद्धांत पर आगे बढता है और सभी 
संपवत्तयों के मूल्य की समग्रता पर लगाया जाता है। यह कुल पररसंपवत्तयों पर लगाया जाता है जो 
र्नधाशररती के पास है और र्दु्ध संपवत्त का र्नधाशरि करने में न केवल पररसंपवत्त की ककसी भी वस्त ु
के णखलाफ ववर्ेष रूप से लगाए गए ऋिभार, बज्ल्क अपने ऋिों का भुगतान करने और अपने काननूी 
दार्यत्वों का र्नवशहन करने के मलए र्नधाशररती की सामान्य देनदारी को भी ध्यान में रखा जाना िाटहए। 
खाते में... लेककन सूिी 11 की प्रववज्टि 49, भूमम और भवनों या दोनों पर इकाइयों के रूप में कर 
लगाने पर वविार करती है। इसका संबंध उन भूममयों या भवनों की इकाइयों में टहत या स्वाममत्व के 
ववभाजन से नहीं है, ज्जन्हें कर के दायरे में लाया जाता है। भूमम और भवनों पर कर, सीधे भूमम और 
भवनों पर लगाया जाता है और इसका एक र्नज्श्ित संबंध होता है। पररसंपवत्तयों के पूंजीगत मूल्य पर 
कर का भूमम और भवनों से कोई र्नज्श्ित संबंध नहीं है जो र्नधाशररती की कुल संपवत्त का एक घिक 
बन सकता है। प्रववज्टि 86, सूिी 1 के तहत र्ज्ततयों का प्रयोग करते हुए कानून द्वारा, सपंवत्त के 
मूल्य पर कर लगाए जाने पर वविार ककया गया है। प्रववज्टि 49, सूिी II के तहत कर लगाने के 
उद्देश्य से, रायय ववधानमंडल कर की घिना का र्नधाशरि करने के मलए भूमम और भवनों के वावषशक 
या पूजंीगत मूल्य को अपना सकता है। लेककन खननकर दार्यत्व के मलए भूमम और भवनों के वावषशक 
या पूजंीगत मूल्य को अपनाने से दो प्रववज्टियों के तहत काननू के क्षते्र ओवरलैवपगं नहीं होंगे। दोनों 
कर मूल अवधारिा में पूरी तरह से अलग हैं और अलग-अलग ववषय-वस्तुओं पर आते हैं।'' (जोर टदया 
गया)। 

उपहार कर अचधकारी में र्नम्नमलणखत टिप्पणियों का भी संदभश टदया गया था 

बनाम डी. एन. नाज़रेथ, (8) 

"िूंकक रायय सूिी की प्रववज्टि 49 भूमम और भवनों के सामान्य स्वाममत्व के कारि सीधे लगाए गए 
कर पर वविार करती है, इसमलए इसमें संसद द्वारा लगाए गए उपहार कर को र्ाममल नही ंककया जा 
सकता है।" 

इसके बाद यह र्नटकषश र्नकाला गया:- 

“74. प्रववज्टि 49 के तहत कर की आवश्यकताएाँ। सूिी II को इस प्रकार संक्षपे में प्रस्तुत ककया जा 
सकता है: 

(1) यह इकाइयों पर कर होना िाटहए, अथाशत भूमम और भवन अलग-अलग इकाइयों के रूप में। 



 

(2) कर समग्रता पर कर नहीं हो सकता है, यानी, यह सभी भूमम और भवनों के मूल्य पर एक समग्र 
कर नहीं है। 

(3) कर का संबंध भवन या भूमम में टहत के ववभाजन से नहीं है। दसूरे र्लदों में, इससे कोई सरोकार 
नहीं है कक एक व्यज्तत इसका मामलक है या उस पर कलज़ा करता है या दो या दो से अचधक व्यज्तत 
इसका मामलक हैं या उस पर कलज़ा करते हैं। 

(75) संक्षेप में, प्रववज्टि 49, सूिी II के तहत कर, व्यज्ततगत लापरवाही नहीं है बज्ल्क संपवत्त पर कर 
है। 

(18) उतत र्निशय में संदमभशत कनाडाई संववधान के संदभश में व्याख्या के र्नम्नमलणखत मसद्धांतों का 
भी संदभश टदया जा सकता है: - 

“डोममर्नयन अचधर्नयम की वधैता र्नधाशररत करने में, पहला प्रश्न यह र्नधाशररत ककया जाना िाटहए 
कक तया अचधर्नयम धारा 92 में चगनाए गए ववषयों के ककसी भी वगश के अंतगशत आता है, और ववर्ेष 
रूप से प्रांतों के ववधानमंडलों को सौंपा गया है। यटद ऐसा होता है, तो आगे प्रश्न उठेगा, तया अचधर्नयम 
का ववषय भी धारा 91 में ववषयों की गिना की गई श्रेणियों में से एक में नहीं आता है, और इसमलए 
अभी भी डोममर्नयन संसद स ेसंबंचधत नहीं है। लेककन यटद अचधर्नयम धारा 91 में ववषयों की ककसी 
भी श्रेिी में नहीं आता है, तो कोई और प्रश्न नहीं रहेगा। 

(19) तममलनाडु कल्याि मंडपम एसोमसएर्न में, मंडप के उपयोग पर कर की वैधता पर वविार ककया 
गया था और दलील दी गई थी कक उतत लेवी सूिी II की प्रववज्टियों 49,54 या 60 से प्रभाववत होगी, 
ज्जसे श्री पथृ्वी कॉिन ममल्स में र्निशयों का हवाला देने के बाद खाररज कर टदया गया था। मलममिेड 
और अन्य बनाम ब्रोि बरो नगर पामलका और अन्य, (9) रैला राम बनाम पूवी पजंाब प्रातं, (10) आंध्र 
प्रदेर् सरकार और अन्य बनाम टहदंसु्तान मर्ीन िूल्स मलममिेड (11), र्नम्नमलणखत टिप्पणियों के 
साथ: - 

"40. पहले पहलू के संबधं में, यह प्रस्तुत ककया गया है कक भूमम पर कर का गठन करन ेके मलए, 
यह सीधे भूमम पर कर होना िाटहए और भूमम से आय पर कर उतत प्रववज्टि के दायरे में नहीं आ 
सकता है। इसकी पुज्टि की गई थी एससी वने-जज बेंि द्वारा इस न्यायालय के भारत सीमेंि मलममिेड, 
और अन्य बनाम तममलनाडु रायय और अन्य, (1990) 1 एससीसी 12 पैरा 22 इस न्यायालय के कई 
र्निशयों पर र्नभशर करता है ज्जसमें एस. सी. नॉन बनाम डलल्यू.िी.ओ., कलकत्ता र्ाममल हैं। , (1969) 
1 एससीआर 108; सहायक र्हरी भूमम कर आयुतत बनाम बककंघम एंड कनाशिक कंपनी मलममिेड 
(1970) 1 एससीआर 268 एि 278; दसूरा उपहार-कर अचधकारी बनाम डी. एि. नाज़रेथ, (1971) 1 
एससीआर 195; यूर्नयन ऑफ भारत बनाम एि.एस. टिल्लों, (1971) 2 एससीसी 779 एि 792; 
भगवान दास जनै बनाम यूर्नयन ऑफ इंडडया, (1981)2 एससीआर 808 और वसे्िनश इंडडया चथएिसश 
मलममिेड बनाम कैं िोनमेंि बोडश, पनूा कैं िोनमेंि, (1959) सप्लीमेंि 2 एससीआर 63 एि 69 इस 
न्यायालय के कई र्निशयों में इस प्रस्ताव का पालन ककया गया है।'' 

(20) ऑल इंडडया फेडरेर्न ऑफ िैतस प्रैज्तिर्नसश में, पेर्ेवरों पर कर प्रदान करने वाली सूिी II की 
प्रववज्टि 60 से प्रभाववत होन ेके कारि अभ्यास करने वाले पेर्ेवरों द्वारा प्रदान की गई सेवाओं पर 



 

सेवा कर की वैधता के णखलाफ याचिका खाररज कर दी गई थी। सेवा कर की अवधारिा पर, यह देखा 
गया: - 

fi) "सेवा कर" का अथश 

(22) जैसा कक ऊपर कहा गया है, प्रषेक कर की अवधारिा का स्रोत अथशर्ास्त्र में र्नटहत है। यह एक 
आचथशक अवधारिा है. यह सेवा उद्योग के सकल घरेलू उत्पाद (9)"(I969)2एस.सी.सी. में प्रमुख 
योगदानकताश बनने के कारि ववकमसत हुआ है। 283 

(10) एआईआर 1949 ई.सी. 81 

(11) (1975)2 एस.सी.सी. 274 

एक अथशव्यवस्था की, ववर्ेषकर ज्ञान-आधाररत अथशव्यवस्था की। ववत्त अचधर्नयम, 1994 के अचधर्नयमन 
के साथ, कें द्र सरकार ने सेवाओं पर कर लगाने के मलए संघ सूिी की अवमर्टि प्रववज्टि 97 से अपना 
अचधकार प्राप्त ककया। संववधान (अस्सीवााँ संर्ोधन) अचधर्नयम, 2003 के माध्यम से संववधान में 
अनुच्छेद 268-ए की र्ुरूआत द्वारा कानूनी बैकअप प्रदान ककया गया था, ज्जसमें कहा गया था कक 
सेवाओं पर कर कें द्र सरकार द्वारा लगाया जाएगा और कें द्र सरकार और के बीि ववर्नयोज्जत ककया 
जाएगा। रायय। इसके साथ ही, सेवा कर लगाने के मलए संघ सूिी में एक नई प्रववज्टि 92-सी भी पेर् 
की गई। जैसा कक ऊपर कहा गया है, एक आचथशक अवधारिा के रूप में, वस्तुओं की खपत और सेवाओं 
की खपत के बीि कोई अंतर नहीं है तयोंकक दोनों ही मानवीय जरूरतों को परूा करते हैं। यह समतुल्यता 
के काननूी मसद्धांत पर आधाररत आचथशक अवधारिा है ज्जसे अब संववधान (अस्सीवााँ संर्ोधन) 
अचधर्नयम, 2003 के माध्यम से संववधान में र्ाममल ककया गया है। इसके अलावा, यह ध्यान रखना 
महत्वपूिश है, कक "सेवा कर" एक मूल्य वचधशत कर है जो बदले में एक सामान्य कर है जो वस्तुओं के 
उत्पादन और सेवाओं के प्रावधान से जुडी सभी वाणिज्ययक गर्तववचधयों पर लागू होता है। इसके 
अलावा, वैि एक उपभोग कर है तयोंकक यह ग्राहक द्वारा वहन ककया जाता है। 

सेवा कर को व्यावसार्यक कर से अलग करते हुए, यह देखा गया:- 

“35. प्रत्यके अनुबधं के मलए, ववत्त अचधर्नयम, 1994 और 1998 के तहत कर लगाया जाता है। सेवा 
प्रदान ककए बबना उस अचधर्नयम के तहत कर नहीं लगाया जा सकता है जबकक प्रववज्टि 60 के तहत 
एक पेर्ेवर कर उसकी ज्स्थर्त पर एक कर है। यह लागत लेखाकार या िािशडश अकाउंिेंि की ज्स्थर्त पर 
लगने वाला कर है। जब तक व्यज्तत/फमश इस पेर्े में रहता है, उसे प्रोफेर्नल िैतस देना पडता है। 
उस कर का उन व्यावसार्यक गर्तववचधयों स ेकोई लनेा-देना नहीं है जो वह अपने ग्राहक के मलए करता 
है। भले ही िािशडश अकाउंिेंि के पास परेू लेखांकन वषश में कोई काम न हो, कफर भी उसे प्रोफेर्नल 
िैतस का भुगतान करना पडता है। जब तक वह पेर्े में रहेगा तब तक उसे िैतस िुकाना होगा। यह 
प्रववज्टि 60, सूिी II का दायरा और दायरा है जो एक कर लगाने वाली प्रववज्टि है। इसमलए, प्रववज्टि 
60 व्यवसायों पर कर पर वविार करती है। प्रववज्टि 60, सूिी II "रोजगार पर कर" को संदमभशत करती 
है। सी. राजगोपालािारी बनाम कॉपोरेर्न ऑफ मद्रास, (12) में एरंी 82 सूिी I के दायरे को प्रभाववत 
ककए बबना एंरी 62 सूिी II के दायरे को प्रभाववत ककए बबना पेंर्न पर आयकर को बरकरार रखन े
और वेस्िनश इंडडया चथएिसश मलममिेड बनाम कैं िोनमेंि बोडश, (13) में र्निशयों का भी सदंभश टदया गया 



 

था। कफल्म के प्रदर्शन पर मनोरंजन कर को सूिी 11 की प्रववज्टि 62 के बाहर और इसके बजाय सूिी 
1 की अवर्ेष प्रववज्टि के अंतगशत आने को बरकरार रखना। गुजरात अंबुजा सीमेंट्स मलममिेड बनाम 
भारत संघ (14) के तहत पररवहन सेवाओं पर सेवा कर को बरकरार रखने का भी संदभश टदया गया। 
सूिी I की अवर्ेष प्रववज्टि जो माल और याबत्रयों पर कर से संबंचधत सूिी II की प्रववज्टि 56 के बाहर 
थी। 

21) ) इंडडया सीमेंि मलममिेड बनाम िी.एन. रायय में। (15), सात माननीय न्यायाधीर्ों की एक पीठ 
ने बासी ववधार्यका द्वारा खनन पर रॉयल्िी पर कर की वधैता पर वविार ककया। लवेी को प्रववज्टि 49 
सूिी II के दायरे से बाहर मानते हुए, यह देखा गया: - 

22) भूमम पर सीधे कर और भूमम से होने वाली आय पर कर के बीि स्पटि अंतर है... 

23) सहायक में। र्हरी भूमम आयुतत 'लैतस बनाम बककंघम एंड कनाशिक कंपनी मलममिेड (1969)2 
एससीसी 55 इस न्यायालय ने एससी नॉन मामले, एआईआर 1969 एससी 59 में र्नधाशररत मसद्धांतों 
को दोहराया, और माना कक सूिी II की प्रववज्टि 49 एक कर तक ही सीममत थी। वह एक इकाई के 
रूप में सीधे भूमम पर था। दसूरे उपहार में कर अचधकारी. मैंगलोर बनाम डी.एि. नाज़रेथ, (1970) 1 
एससीसी 749, यह माना गया कक भूमम के उपहार पर कर सीध ेभूमम पर नहीं लगाया जाता है, बज्ल्क 
केवल एक ववर्ेष उपयोगकताश पर लगाया जाता है, अथाशत ्उपहार के माध्यम से भूमम का हस्तांतरि। 
भारत सघं बनाम एि.एस. में टिल्लों, (1971) 2 एससीसी 779 इस न्यायालय न ेएस.सी. नॉन मामले, 
एआईआरआई 969 एससी 59 के साथ-साथ नाज़रेथ मामले (1970) 1 एससीसी 749 में र्नधाशररत 
मसद्धांत को मंजूरी दे दी। भगवान दास जैन वेर्नयरू्नयन ऑफ इंडडया (1981) 2 एससीसी 135 में 
यह न्यायालय ने गहृ संपवत्त से होने वाली आय पर लेवी, जो आयकर होगी, और गहृ संपवत्त पर लेवी, 
जो आयकर होगी, के बीि अंतर ककया। 

(12) एआईआर 1964 एस.सी. 1172 

(13) एआईआर 1959 एस.सी. 582 

(14) (2005)4 एस.सी.सी. 214 

(15) (1990) 1 एस.सी.सी. 12 

प्रववज्टि 49 सूिी आईएल का संदभश लें, इसमलए, श्री कृटिमूर्तश अय्यर की अधीनता को स्वीकार करना 
संभव नहीं है और रॉयली पर उपकर को संभवतिः कर या भूमम पर लगान नही ंकहा जा सकता है। श्री 
नरीमन सही कह रहे हैं कक रॉयल्िी जो अप्रत्यक्ष रूप से भूमम से जुडी है, उसे एक इकाई के रूप में 
सीधे भूमम पर कर नहीं कहा जा सकता है। इस संबधं में, ववमभन्न प्रकार के करों में ककए गए भेदभाव 
का सदंभश टदया जा सकता है, उदाहरि के मलए, पेर्वेर कर और मनोरंजन कर। वेस्िनश इंडडया चथएिसश 
मलममिेड बनाम कैं िोनमेंि बोडश, पूना कैं िोनमेंि, एआईआर 1959 एससी 582 मामले में, यह माना गया 
कक मनोरंजन कर इस बात पर र्नभशर करता है कक मसनेमा घर में कोई र्ो होगा या नहीं। अगर कोई 
र्ो नहीं है तो कोई िैतस नहीं है. यह पेर्े या व्यवसाय पर कर नहीं हो सकता। व्यावसार्यक कर 
ककसी के पेर्े के अभ्यास पर र्नभशर नहीं करता है बज्ल्क इसका संबंध केवल अभ्यास करने के अचधकार 
से होता है। ऐसा प्रतीत होता है कक मौजदूा मामले में भी कोई कर नहीं लगाया जा सकता है या यटद 



 

कोई खनन गर्तववचधयां नहीं की जाती हैं तो वववाटदत अचधर्नयम के तहत कर लगाया जा सकता है। 
इसमलए, यह स्पटि है कक यह एक इकाई के रूप में भूमम से संबंचधत नही ंहै जो सूिी II की प्रववज्टि 
49 के तहत भूमम के मूल्याकंन की एकमात्र ववचध है, बज्ल्क र्नकाले गए खर्नजों से संबंचधत है। 
र्नकाले गए खर्नजों के एक अनुपात पर रॉयल्िी देय होती है। यह उल्लेख ककया जा सकता है कक 
अचधर्नयम उस आधार के रूप में डेड रेंि का उपयोग नही ंकरता है ज्जसके आधार पर भूमम का 
मूल्याकंन ककया जाना है। इसमलए, इसमें कोई संदेह नहीं हो सकता है कक वववाटदत काननू अपने सार 
और सार में रॉयल्िी पर कर है, न कक भूमम पर कर।" 

(22) उपरोतत ििाश के मद्देनजर, हम यह मानने में असमथश हैं कक संपवत्त के ककराये की सेवा पर 
सेवा कर ववर्षे रूप से प्रववज्टि 49 सूिी II के अंतगशत आता है। जैसा कक पहले ही देखा जा िकुा है. 
सूिी II की प्रववज्टि 49 भूमम और भवन पर कर से संबंचधत है, न कक उससे संबंचधत ककसी गर्तववचध 
से। संपवत्त से आय पर आयकर, भूमम और भवन सटहत पररसंपवत्तयों के पूजंीगत मूल्य पर संपवत्त कर 
और भूमम और भवन के उपहार पर उपहार कर को बरकरार रखा गया है। यह नहीं माना जा सकता 
कक संपवत्त को ककराये पर देने में कोई सेवा र्ाममल नहीं है तयोंकक सेवा केवल संपवत्त के संबधं में हो 
सकती है, संपवत्त को ककराये पर देने से नहीं। व्यावसार्यक उद्देश्यों के मलए संपवत्त ककराए पर लेना 
र्नज्श्ित रूप से एक सेवा है और सेवा प्राप्तकताश के मलए इसका मूल्य है। इसके अलावा, लेन-देन में 
सेवा तत्व का पहलू र्नज्श्ित रूप से सूिी I की प्रववज्टि 97 के साथ पढी जान ेवाली प्रववज्टि 92C के 
तहत कवर ककया गया एक स्वतंत्र पहलू है। ककसी भी मामले में, सूिी II की प्रववज्टि 49 के दायरे स े
बाहर होने वाली लेवी का ववषय, संघ की र्ज्तत है। ववधार्यका र्निःसंदेह है। यह प्रश्न कक तया आयकर 
और संपवत्त कर के अलावा लेवी कठोर होगी, एक बार लेवी के मलए ववधायी क्षमता होने के बाद यह 
इस न्यायालय के मलए कोई मुद्दा नहीं है। भले ही यह माना जाता है कक अिल संपवत्त में अचधकार 
के हस्तांतरि के लेनदेन में मूल्यवधशन र्ाममल नहीं है, सूिी आईएल पर अर्तक्रमि के अभाव में 
प्रावधान को र्ून्य नहीं माना जा सकता है। 

(23) अब हम पूवशव्यापीता के पहलू पर आते हैं। यह अच्छी तरह से स्थावपत है कक सक्षम ववधार्यका 
हमेर्ा ककसी कानून को पवूशव्यापी रूप से स्पटि या मान्य कर सकती है। इसे कठोर या मनमाना नही ं
माना जा सकता। काननू को मान्य करने का उद्देश्य वातयांर्ववज्ञान या कमी में दोष को सुधारना 
और उस उद्देश्य को लागू करना और कायाशज्न्वत करना है ज्जसके मलए पहले काननू बनाया गया था। 

(24) मर्वदत्त राय फतेहिदं बनाम भारत संघ, (16) मामले में ऐसा देखा गया 

“32. वविार करने का अगला बबदं ुयह है कक तया पूवशव्यापी प्रभाव से जुमाशना लगाना और वसूलना 
याचिकाकताशओं के संपवत्त के मामलक होने और अनुच्छेद 19(1)(एफ) के तहत गारंिीकृत व्यवसाय पर 
छूि के मौमलक अचधकार पर एक अनुचित प्रर्तबंध लगाने के समान है। और (जी) संववधान के. हमन े
पहले ही ऊपर उन पररज्स्थर्तयों का संकेत टदया है ज्जनके तहत पूवशव्यापी प्रभाव से जुमाशना लगाना 
और जुमाशना लगाने और उसकी वसूली से संबंचधत सभी कायशवाटहयों को मान्य करना आवश्यक हो 
गया। कर या र्ुल्क लगाने को पूवशव्यापी रूप से मान्य करने वाला कानून बनाने की ववधार्यका की 
र्ज्तत के दायरे पर इस अदालत ने छोिाभाई जतिाभाई पिेल कंपनी बनाम भारत सघं, एआईआर 
1962 एससी 1006 मामले में वविार ककया था। अदालत ने माना कक संसद अपने दायरे में काम 



 

करती है। ववधायी क्षेत्र के पास र्ज्तत थी और वह कानून द्वारा कें द्रीय उत्पाद र्ुल्क और नमक 
अचधर्नयम, 1944 के तहत संभाववत और पूवशव्यापी दोनों तरह से उत्पाद र्ुल्क लगा सकता था, यहा ं
तक कक जहा ंयह स्थावपत ककया गया था कक कानून को पूवशव्यापी प्रभाव टदए जान ेके कारि, र्नधाशररती 
पाररत करने में असमथश थे। खरीदारों को उत्पाद र्लु्क पर. कुछ अमेररकी र्निशयों पर वविार करते हुए, 
अय्यंगार, जे. ने एससीआर पी 37 में इस प्रकार अवलोकन ककया: 

"इस प्रकार यह देखा जाएगा कक संयुतत रायय अमेररका के संववधान के तहत भी पूवशव्यापी कर की 
असंवैधार्नकता 5वें संर्ोधन की अस्पटि रूपरेखा पर आधाररत है।' जबकक भारतीय संववधान के तहत 
ककसी संपवत्त के अचधकारों का उल्लंघन ककस आधार पर ककया जाता है, इसका परीक्षि उचित प्रकक्रया 
के लिीले र्नयम द्वारा नहीं बज्ल्क अनुच्छेद 19(5) में र्नधाशररत अचधक सिीक मानदंडों पर ककया 
जाना है, केवल पूवशव्यापीता लागू करने में कर अनुच्छेद 19 (1) (एफ) के तहत संपवत्त रखने के 
अचधकार का उल्लंघन करन ेया अनुच्छेद 31 (1) के तहत संपवत्त के व्यज्तत को वंचित करने के आधार 
पर कानून को असंवैधार्नक नहीं बना सकता है। यटद एक ओर, वविाराधीन कर अचधर्नयम संघ या 
रायय की ववधायी क्षमता से परे था, तो आवश्यक रूप से अलग-अलग वविार उत्पन्न होते हैं। इस 
तरह का अनचधकृत अचधरोपि र्नस्संदेह संपवत्त रखने के अचधकार पर एक उचित प्रर्तबंध नहीं होगा, 
इसके अलावा व्यवसाय िलान े पर एक अनुचित प्रर्तबंध होगा, यटद प्रश्न में कर वह है जो इस 
व्यावसार्यक गर्तववचध के संबंध में ककसी व्यज्तत पर लगाया गया है। 

(25) िािा आयरन एंड स्िील कंपनी मलममिेड बनाम बबहार रायय (17) में, यह देखा गया: - 

“17. पुनिः बबदं ुसंख्या 5: इस बबदं ुपर तकश  यह है कक बबक्री कर उपभोतता पर एक अप्रत्यक्ष कर है। 
वविार यह है कक ववके्रता इसे अपने के्रता को देगा और उनसे इसे एकत्र करेगा। यटद यह बबक्री कर की 
प्रकृर्त है, तो, ववद्वान अिॉनी जनरल का आग्रह है, इसे बबक्री लनेदेन के समापन के बाद ववके्रता से 
खरीदार को र्ीषशक पाररत करके पूवशव्यापी रूप से नही ंलगाया जा सकता है, तयोंकक उस स्तर पर ऐसा 
नहीं ककया जा सकता है। के्रता को दे टदया गया। उनके अनुसार ववके्रता बबक्री के अवसर पर के्रता से 
बबक्री कर वसूल करता है। एक बार जब वह समय बीत जाता है, तो ववके्रता के्रता से इसकी वसूली का 
मौका खो देता है और यटद इसे के्रता से वसूल नहीं ककया जा सकता है, तो इसे बबक्री कर नहीं कहा 
जा सकता है। हमारे र्निशय में यह तकश  सही नहीं है। अथशर्ास्त्री के दृज्टिकोि से और एक आचथशक 
मसद्धांत के रूप में, बबक्री कर उपभोतताओं पर अप्रत्यक्ष कर हो सकता है, लेककन काननूी तौर पर 
ऐसा होना जरूरी नहीं है। 1947 अचधर्नयम के तहत, जहां तक रायय का संबंध है, बबक्री कर का 
भुगतान करन ेकी प्राथममक देनदारी (17) एआईआर 1958 एस.सी. 452 ववके्रता पर है। वास्तव में 
1947 के अचधर्नयम में संर्ोधन से पहले ववके्रताओं के पास के्रता से बबक्री कर वसूल करने का कोई 
अचधकार नहीं था। ववके्रता र्निःसंदेह कीमत इतनी बढा सकता था कक उसमें बबक्री कर भी र्ाममल हो, 
ज्जसका उसे भुगतान करना होगा, लेककन उसे - जसैे ककसी भी बबक्री कर का एहसास नहीं हो सका। 
ऐसे के्रता से. वह पररज्स्थर्त ववके्रता पर लगाए गए बबक्री कर को माल के एकमात्र बबक्री कर से कम 
नहीं रोक सकती थी। यह पररज्स्थर्त कक 1947 के अचधर्नयम ने, संर्ोधन के बाद, ववके्रता को, जो 
एक पंजीकृत डीलर था, के्रता से कर के रूप में बबक्री कर वसूलने के मलए दंडडत ककया, बबक्री कर का 
भुगतान करने के मलए ववके्रता की प्राथममक देनदारी को समाप्त नहीं करता है। 'इमलस को इस तथ्य 



 

से और भी स्पटि ककया जाता है कक पंजीकृत डीलर को, यटद वह िाहे या िाहे तो, के्रता स ेकर एकत्र 
करन ेकी आवश्यकता नही ंहै और कभी-कभी अन्य पंजीकृत डीलरों के साथ प्रर्तस्पधाश के कारि उसे 
अपना माल बेिना लाभदायक हो सकता है। बबक्री कर का त्याग करके भी उसने अपने परुाने ग्राहकों 
को बरकरार रखा। इससे यह भी स्पटि हो जाता है कक बबक्री कर को के्रताओं पर डालन ेकी आवश्यकता 
नहीं है और यह तथ्य कर की वास्तववक प्रकृर्त को नही ंबदलता है, जो काननू के स्पटि प्रावधानों 
द्वारा ववके्रता पर डाला जाता है। खरीदार पर सहमत बबक्री मूल्य के अर्तररतत बबक्री कर का भुगतान 
करन ेका कोई दार्यत्व नहीं है, जब तक कक अनुबधं में ववर्ेष रूप से अन्यथा प्रदान न ककया गया 
हो। लव बनाम नॉमशन राइि (बबल्डसश) मलममिेड एलआर (1944) 1 केबी 484 देखें। यटद यह बबक्री कर 
का सच्िा दृज्टिकोि है तो अपन ेस्वयं के ववधायी क्षेत्र के भीतर कायश करन ेवाल ेबबहार ववधानमंडल 
के पास एक संप्रभु ववधार्यका की र्ज्ततयां थीं और वह संभाववत रूप से अपना काननू बना सकता 
था। साथ ही पूवशव्यापी दृज्टि से भी हमें नहीं लगता कक इस वववाद में कोई दम है।'' 

(26) उपरोतत के मद्देनजर, हमें 1 जून, 2007 से संर्ोधन को पूवशव्यापी प्रभाव देने को रद्द करन े
का कोई आधार नहीं ममलता है, ज्जस तारीख को र्रुू में लेवी प्रदान की गई थी। 

(27) तदनुसार, हमें ररि याचिका में कोई योग्यता नहीं ममली और इसे खाररज कर टदया गया। 
 

 

अस्वीकरि  : स्थानीय  भाषा  में  अनुवाटदत र्निशय वादी के सीममत उपयोग के 
मलए है ताकक वह अपनी भाषा में इसे समझ सके और ककसी अन्य उद्देश्य के 
मलए इसका उपयोग नहीं ककया जा सकता है । सभी व्यवहाररक और आचधकाररक 
उद्देश्यो के मलए र्निशय का अंगे्रजी ससं्करि प्रमाणिक होगा और र्नटपादन और 
कायाशन्वयन के उद्देश्य के मलए उपयुतत रहेगा । 
 
सचिन कुमार मसहं  
प्रमर्क्षु न्यार्यक अचधकारी  
(Trainee Judicial Officer) 
नूाँह, हररयािा 

 

 


